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Вовед  
 
 

Со цел правилно да пристапиме на планирање и управување со Општина 
Чашка , од особено знчење е располагањето со квалитетни податоци и 
информации за за постоечките услови во општината. 
 

Профилот е преглед на постоечките услови и услуги и истиот  ќе придонесе во 
процесот на стратешко планирање. Стратешкото планирање е аналитичен и 
креативен процес преку кој општината се подготвува себеси за иднината 
однесувајќи се на оптимален начин, промовирајќи рационално распоредување на 
достапните ресурси.Истиот ќе помогне во планирањето преку овозможување на 
систематски преглед на условите во општината вклучувајќи ги локалните предности 
и ресурси за идниот развој, како и преку обезбедување на податоци за локалните 
проблеми кои треба да се подобрат со планирањето на развојот.  
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1. ПРЕГЛЕД 
 

1.1. Географска положба и локација 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Општина Чашка се наоѓа во централниот дел на Република Македонија со позиција 

41º 38’ 51,33’’северна географска ширина и 21º 41’ 32,15’’ источна географска 
должина според Гринич.  
Општината зафаќа површина од 825 км2 и се вбројува меѓу трите најголеми 

општини во Македонија. 
Соседни општини со кои се граничи се од исток со Велес и Градско, од север со 

Зелениково и Студеничани, од запад со Македонски Брод и Долнени и на јужниот дел 
со Прилеп и Кавадарци. Седиштето на општината се наоѓа на надморска висина од 
275 м. 

 

1.2. Релјеф 
 
 

 Општина Чашка се карактеризира со мошне сложен релјеф, составен од повеќе 
морфолошки и тектонски целини. Подрачјето претежно е ридско- низинско, освен 
делот каде се наоѓа масивот на Јакупица, кој е изразито планински. Масивот на 
Јакупица го сочинуваат петте маѓусебно поврзани планини: Јакупица, Даутица, 
Караџица, Голешница и Китка.  
 Највисок врв е Солунска Глава со 2539м 
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1.3. Почви 
 
 Просторната разместеност на почвите се каракеризира со 4(четири) 
педографски реони и тоа: 
 
  1. Реон на рамничарски терени 
 2. Реон на падински терен 
 3. Реон на брановидно- ридски терени 
 4. Планински реон 
 
 Рамничарските терени се покриени со алувијални, ливадски и глејни почви. Се 
наоѓаат во сливот на реката Тополка. Како резултат на хетерогениот состав и 
долготрајна педогенеза, брановидно ридските терени се карактериизраат со голем 
број на типови почви( смолници, сирозем, циметни почви, еродирани кафеави 
почви). Овие почви се каракеристични за сливот на реките Бабуна и Тополка. 
 Најдобрата , односно I бонитетна класа на почва, е малку застапена во 
општината,само во долниот дел на реката Тополка. II бонитетна класа на почва е 
застапена во сливот и во средните текови на сливните подрачја на реките Бабуна и 
Тополка.  

 

1.4. Клима 
 

 Климата е континентална со мало влијание на субмедитеранска, која продира по 
долината на реката Тополка. Врнежите се мали , претежно во есенските и зимските 
денови. Летата се топли и суви. Ветрови се јавуваат од сите правци, меѓутоа 
преовладуваат од северен и северозападен правец. 
Средната годишна температура изнесува 13, 1º C.Најстуден месец во годината е 
јануари со просечна температура од 1,8º C, а најтопол месец е јули со просечна 
температура од 24,4º C. 
Просечното годипно количество на врнежи изнесува 477мм/м². 
 

1.5. Хидрографија  
 
 Вкупна површина под води на територијата на Општина Чашка изнесува 8,62 
км². Најголеми реки на територијата се Бабуна и Тополка.  
 Реката Бабуна извира под Солунска Глава на планината Јакупица и има 
должина од 62 км. Пред вливот во Вардар прима неколку помали рекички. 
 Реката Тополка извира на падините на планината Јакупица, над селото Горно 
Јаболчиште, а до вливот во вардар има должина од 38 км. На оваа река, во 
завршна фаза е  изградбата на браната Лисиче( висока 66м, широка околу 2400м и 
долга 2 км) .Браната е од егзистенцијално значење за водоснабдувањето на градот 
Велес. 
 Системот е повеќе наменски и се предвидува да обезбеди водоснабдување 
покрај на градот Велес, и на уште 8 рурални населби, наводнување на 4100 
хектари обработливи земјодлески површини, наводнување на дополнителни 1800 
хектари лозови и други насади, како и ревитализација на езерото Младост. 
 
 
 
 



 8

1.6. Флора и фауна 
 
 Расчленетоста на вегетацијата е сложена. На овој простор застапени се 
повеќе видови на дивеч и тоа: неколку видови на зајак, волк, лисица, дива свиња, 
срна, мечка, куна и други. 
 

1.7. Шуми 
 
 Постои јасна расчленетост на ниски термофилни шуми од бел габер, дабов 
регион, буков регион и регион на високо планиснки пасишта. 
 Шумите на борот кривуј на планинскиот масив на Јакупица се научно- 
истражувани природни резервати. 

 

1.8. Пасишта 
 
 Пасиштата на целиот простор ми даваат пасторално обележје, со застапеност  
на повеќе видови на тревни заедници, различни по својот и квалитет. 

 

1.9.  Минерално-рудни богатства 
 
 Општина Чашка располага со значајни лежишта на неметални, минерални 
ресурси, како на пример: момирок, кварц, бел и сив мермер, песок, глина и др . Истите 
се солидна база за развој на соодветни индустриски капацитети. 
 Од украсните камења посебно се актуелни мермерите од околината на 
Нежилово, потоа гранитните стени кои се одликуваат со убави бои и одлични физичко- 
механички својства, како и гнајсевите од кои може да се добијат блокови за 
производтсво на плочки. 
 Енергетски суровини, односно појави на јаглен, се утврдени во терцерниот 
базен на Чашка. 
 
 

2. ИСТОРИЈАТ НА ОПШТИНАТА 
 

Целата територија на општина Чашка, пред повеќе милиони години, се наоѓале под 
вода. Во текот на плиоценот во панонскиот басен и во многу котлини постоеле езера, а 
климата била слична со климата во денешна Африка. Тогаш се формирало т.н. 
Бабунско-Тополско Езеро, под кое била и територијата на општината. За постоењето 
на ова езеро сведочат дебелите слоеви на песок и глина. Првите траги на живот се 
уште од времето на младата камена епоха-неолитот. Материјални траги за ова се 
пронајдени во околината на селата Голозинци и Чашка. Нема податоци кои биле 
најстарите жители на овој простор, а врз основа на расположливата литература 
утврдено е дека во подоцниот период дека просторот бил населен од Пајонците. По 
освојувањето од Филип II просторот се повеќе го населувале и Македонците. 

Населението претежно се занимавало со земјоделство, сточарство и понекаде 
обработка на руда. Живееле во мали, засебни живеалишта и тоа воглаво на повисоки 
и природно заштитени места. По навлегувањето на Келтите територијата потпаднала 
под власт на Римската Империја. Во тој период бројната состојба на населението 
доста се зголемила, што предизвикало градење на нови населби и утврдувања.  
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Големи промени настанале по доаѓањето на Словените, населените места биле на 
чести удари и голем дел од нив биле целосно разрушени, а населението избегало. Дел 
од античките Македонци кои останале да живеат постепено се споиле со доселениците 
и оваа природна симбиоза довела до конституирање на денешниот македонски народ. 
Населувајќи се во регионот, Словените од племето Берзити (Верзити), ги зафатиле 
низинските плодни предели покрај Бабуна и Тополка и извршиле соодветни 
топонимски преименувања. Византија правела обиди оваа Склавинија Берзитија да ја 
стави под своја власт, но неуспешно, па оваа територија живеела слободно скоро цели 
два века, се до доаѓањето на бугарската власт во 9 век. Во тој период се поизразено 
станало диференцирањето на економски план, што го забрзало процесот на 
феудализација и раслојување на македонското население, а крајната цел била 
разбивање на компактното заедништво на Македонците на овие простори.  

Спроведувањето на насилство довело до појава на отпор, во тој период изразен со 
појавата на Богомилството. Востанието било водено од синовите на кнезот Никола, по 
што бугарската власт била отфрлена и територијата влегла во рамки на 
новоформираната држава на македонскиот цар Самоил. По бурните години кои 
следеле, во 1018 година македонската држава подпаднала под византиска власт. 
Следел период исполнет со долги војувања и менувања на власта (крстоносците, 
Бугарите, Србите), што ја усложнило и онака тешката економска и политичка ситуација 
во областа. Во периодот на средниот век, започнала силната традиција за негување на 
делото на македонскиот херој Крали Марко; неговото име го носат повеќе тврдини, 
како на пример во Бањица, Теово, Владиловци и др. (Марково Кале).  

На политички и економски план областа на Бабуна и Тополка добила поголемо 
значење за време на турското владеење, кое започнало по смртта на кралот Марко, по 
битката на Ровиње во 1395 година. Најпрво, областа го носела името Велешки вилает, 
а потоа Велешка нахија. Турската држава во почетокот имала доверба во 
македонското население, па верскиот живот бил релативно добро организиран, а 
економските прилики не биле ништо полоши во однос на состојбата која владеела 
пред доаѓањето на Турците.  

Процесот на исламизација на дел од македонското население започнува при крајот 
на 16 век. Во истиот период се зголемил и бројот на албанско население. Значително 
зголемување на исламизираното население имало до средината на 19 век. Ова било 
резултат на природниот прираст, но и на доселувањето на поголемата група на 
исламизирани македонски семејства од областа Река (особено од селото Жировница). 
По повлекувањето на Турците (биле протерани од австриската војска), уште еднаш 
настапил период исполнет со немири, масовно иселување на македонскиот народ и 
населување на доселеници од малоазиските предели – Јуруци и Коњари. 
Истовремено, поради пространите планински пасишта во горните делови на Бабуна и 
Тополка, до почетокот на 19 век се населувале Мијаците (во Ореше и Папрадиште), 
Мијачките Торбеши (во Мелница и Горно Врановци) и Албанците (во Долно и Горно 
Јаболчиште). Сето ова довело до етничка и верска поделба и иселување на 
христијанското население, претежно во Велес.  

Во средината на 19 век султанот издал одобрение во поедини краеви да се 
обновата разурнатите цркви и манастири (на пр. се обновил манастирот во Војница). 
Подоцна, манастирите станале место на културно-просветителската дејност на 
Македонците и нивно национално обединување во борбата за здобивање на својата 
слобода и држава. Забележителни подготовки за Илинденското востание биле 
извршени во село Раковец, а биле превземени и конкретни воени активности. 
Неуспехот на востанието имало катастрофални последици за македонското 
население. Во наредните години актуелно на организационен план станало селото 
Војница, кое од страна на организационите чети било користено за престој и 
префрлување на четите на ВМРО на други места.  

Пресвртен момент во историјата на населените места во општина Чашка настанува 
за време на балканските војни, кои биле едни од најкрвавите кои се воделе на 
територијата на Македонија, а по што се нашле под српска власт. Со цел да го 
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србизираат населението биле превзимани разни мерки, од промена на презимињата, 
до протерување на свештениците и забрана за користење на македонскиот јазик. По 
тој период следела уште една окупација од Бугарите (во 1915 година) и повторно од 
Србите (во 1918 година) и сето тоа довело до значително влошување на економската 
состојба во сите села во општината. Немало патишта, водоснабдувањето било од 
селски чешми, заразните болести земале замав, производстовото на земјоделските 
култури и стоката биле само за задоволување на егзистенцијалните потреби. 
Влегувањето во состав на новоформираното Кралство на Србите, Хрватите и 
Словенците не донело никакви позитивни промени. Општина Чашка продолжила да 
егзистира како составен дел на Велешката околија, а потоа постепено се разделила на 
повеќе помали општини, секоја со посебно седиште. Во тој период во Велес се 
формирала Социјалистичката работничка партија, која успеала да се прошири и во 
околните села, а се појавила и ВМРО која го одржувала револуционерниот дух на 
народот. Следеле бурен период и засилено политичко делување. Падот на Кралството 
Југославија значел почеток на воспоставување на германскиот и бугарскиот 
окупаторски режим. КПМ започнала со организационо зацврстување на селата и нивно 
непосредно вклучување во сите политички настани и процеси. Особено забележителни 
акции на територијата на општината имал Велешкиот партизански одред “Димитар 
Влахов”, а најголемата воена акција која координирано ја извеле четите од Одредот 
бил нападот на Војница. Силниот развој на оружената борба придонел за создавање 
на се поголеми територии. Во септември 1944 година Президиумот на АСНОМ и 
раководствата на повеќе политички организации се сместиле во селото Горно 
Врановци и таму за прв пат ги имале сите услови за работа и раководење. Тогаш, во 
село Лисиче била формирана интендантска офицерска и артилериска школа, таму 
биле стационирани и воените мисии на Англија и САД, а во село Јаболчиште имало 
импровизиран аеродром. На слободната територија актибно работеле и голем број на 
културни работници и уметници. Тука била организирана првата стручна расправа за 
уточнувањето и развојот на македонската литература, а работела и првата 
партизанска печатница “Гоце Делчев” од каде што излегол првиот број на весникот 
“Нова Македонија” и многу други списанија и весници. Политичкото и военото 
раководство на Македонија останало на слободната територијата на општина Чашка 
се до конечното ослободување, а кон нивната работа значаен придонес давало и 
целокупното население. По 1945 година имало разни поделби на територијата, кои на 
крајот, во 1965 година, довеле до тоа Чашка (вклучително и другите села) да стане 
само една обична селска населба со видлив економски и демографски пад.  
 

2.1. Историјат на Населба Чашка 
 
НАСЕЛБА ЧАШКА (седиште на општината) Главното населено место, кое во 

последните педесетина години го диктирало ритамот на економскиот и политичкиот 
живот во општината, била населбата Чашка.  

Населбата е формирана пред II светска војна, поточно по изградбата и пуштањето 
на железничката линија Велес-Битола во 1936 година. Тогаш била изградена 
железничката станица, која името го добила по најблиското село-Чашка, по што 
следела изградба на неколку куќи за железничкиот персонал и бакалница. Развојот на 
населбата продолжил и во 1937 со изградба на мала туларница, што било причина за 
доселување на првите работнички семејства.  

Населбата во тој период била позната под името Гара Чашка. Поголем развој 
доживува по 1948 година, поточно во 1954 година, кога седиштето на тогашната 
општинска управа е преселено од селото Чашка во населбата. Населбата добила 
белези на урбанизиран предел и почнала да привлекува се повеќе нови жители. Во 
годините што следеле, биле изградени новата фабрика за тули, поштата, основното 
училиште, милиционерската станица, здравствената станица итн. Кога се зборува за 
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туларницата неможе, а да не се спомене сега веќе непостојниот 30 метарски оџак, 
симбол и препознатлив белег на населбата се до 1976 година, кој денес е зачуван на 
грбот на денешната општина Чашка. Со укинувањето на општина Чашка во 1965 
година, засилениот тренд на развој на населбата спласнува и се поголем број на 
жители започнале масовно да се селат во Велес, Скопје и Битола. 

 Денес населба Чашка добива современ градски изглед. Покрај уредениот плоштад 
и поплочувањето на улиците, се планираат и други партерни уредувања, изградба на 
спортско-рекреативен центар, детски забавен центар и други зафати, се со цел да се 
подигне квалитетот на живеење, во согласност со барањата и потребите на 
современите животни стандарди. Во 2001 година осветена е црквата Св.Климент 
Охридски која е гордост на сите граѓани на населбата Чашка. Локалните власти, со 
активности, се движат во насока на понатамошен развој и создавање на услови со кои 
населбата ќе стане атрактивно место за живеење. 
 

2.2. Преглед на населени места  
( Извор ВЕЛЕС историја, култура, туризам, економија,Виш соработник за урбанистичко 
планирање и вршење надзорни работи, 
 и Самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување при Општина 
Чашка) 
  
 
Населба Чашка 
Оддалечена од градот Велес на 15 км.Населението се занимава претежно со 
земјоделство.  
Знаменитост е црквата Св. Климент Охридски од XX век. 
  
Војница 
Село сместено на 9 км јужно од општинскиот Центар.Се наоѓа во подножјето на 
планината Клепа од левата страна на идниот патен правец Велес- Прилеп. 
Населението се занимава со сточарство.  
Знаменитост е манастирот Св. Атанасиј 
Манастирот Св. Атансиј се наоѓа до селото, од каде што и го добил името Војнички 
манастир.Потекнува од византиско време, а обновен е во 1890 год.Манастирот во 
минатото бил затрупан, но воедно во 1890 откопан и обновен.На 2км источно од 
селото се наоѓа стара црква, а во него се и црквата Св. Петка од XX век, црквата Св. 
Илија од XX век . 
 
 
Раковец 
Село оддалечено 2 км , северно од општинскиот центар.Се наоѓа на десната страна од 
идниот патен правец Велес- Прилеп. Населението се занимава со земјоделство.  
Знаментитост е средновековната црква, црквата Св. Никола Талалеј од XIX век. 
 
Дреново 
Село оддалечено 17 км северо-запад од општинскиот центар. Се наоѓа во подножјето 
под врвот Лисец, на планината Голешница на 1935 м надморска височина. 
Населението се занимава со земјоделство и сточарство.Знаменитост е црквата Св. 
Спас од 1862 год 
 
Отиштино 
Село оддалечено 4 км северно од општинскиот центар. Се наоѓа на 2км северно од с. 
Раковец.Населението се занимава претежно со земјоделство. 

. 
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Бањица 
Оддалечено 7 км северно од општинскиот центар. Населението се занимава претежно 
со земјоделство.Знаменитост е манастирот и црквата Св. Спас од XIX век. 
 
Бусилци 
Оддалечено 3км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа на левата страна на идниот 
патен правец Велес- Прилеп. Населението се занимава со земјоделство и сточарство. 
Знаменитост е црквата Св. Илија од XIX век. 
 
 
Голозинци 
Оддалечено 7 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на десната страна од 
реката Тополка, на падините на Мокра Планина. Населението се занимава со 
сточарство. Знаменитост е црквата Св. Спас.Црквата Св. Спас изградена во средниот 
век, а обновена 1890 год( се наоѓа 800м источно од селото). 
 
Горно Врановци 
Оддалечено 18 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на северниот дел на 
планината Мокра( Јакупица). Населението се занимава со сточарство.Знаменитост  е 
џамијата од XVIII век и XIX век. 
 
Мелница 
Оддалечено 9 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа во пазувите на планината 
Јакупица.Населението се занимава претежно со градежништво. 
Знаменитости се :црквата и манастирот од XVII I XIX век на локалитетот Црквен, 
старата црква на 300 м од џамијата, манастирот во месноста Манастириште, црквата 
Св. Илија од 1874 год и џамијата од XX век. 
 
Лисиче  
Оддалечено 12 км, западно од општинскиот центар. Населението се занимава со 
земјоделство и сточарство. Знаменитости се црквата Св. Никола изградена од 
средниот век, обновена во 19 век и манастирот Св. Илија од XX век. 
 
Ново Село 
Оддалечено 7 км, јужно од општинскиот центар. Се наоѓа на јужниот дел од планината 
Јакупица. Спаѓа во атарот на н. Чашка. Населението се занимава со земјоделство и 
сточарство. Знаменитост е црквата Св.Ѓорѓи од 1887 година. 
 
Крива Круша 
 
Оддалечено 9 км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа на јужниот дел од планината 
Јакупица, во центарот на Република Македонија.Всушност претставува географски 
центар на Република Македонија.Знаменитост е црквата Св. Богородица од XIX век. 
 
 
Крајници 
Оддалечено 15 км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа западно од планината 
Клепа. Населението се занимава со занимава со земјодлество и 
сточарство.Знаменитост е црквата Св. Никола од 1874 година. 
 
Еловец 
Оддалечено 3 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на десната страна од 
идниот патен правец Велес – Прилеп. Населението претежно се знаимава со 
сточарство.Знаменитост е црквата Св. Воскресение Христово од 1908 година. 



 13

 
Витанци 
Населено место се наоѓа 2 км лево од патниот правец Велес Прилеп.Од општинскиот 
центар е оддалечено 4 км. 
 
Горно Јаболчиште   
Село оддалечено 35 км северо-западно од општинскиот центар. Се наоѓа помеѓу двата 
врва: Солунска Глава на планината Јакупица и Лисец на планината Голешница, во 
подножјето на изворите на река Тополка. Населението во селото се занимава 
претежно со сточарство. 
 
Долно Јаболчиште 
Село оддалечено 33км северо-западно од општинскиот центар. Населението се 
занимава со сточарство. 
 
Извор  
Село оддалечено на 20 км јужно од општинскиот центар низ него поминува 
регионалниот пат Велес Прилеп.Населението се занимава со земјоделство и 
сточарство. Знаменитост е средновековната црква Св. Атанасиј од XIX век. 
 
Долно Врановци 
Село оддалечено 15 км јужно од општинскиот центар.Населението се занимава со 
сточарство. Знаменитост е црквата Св.Илија од XIX век. 
 
 
 
Оморани 
Село оддалечено 19 км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа десно по течението на 
река Бабуна.Наелба Оморани се наоѓа во горниот слив на река Бабуна , лево од 
течението.Населението се занимава со сточарство и земјоделство. Знаменитост е 
манстирот Св. Никола 
Манастирот се наоѓа на неколку километри од селото Оморани, во пазувите на 
планината Мукос. Потеклото на манастирот треба да се бара негде или во српско 
време или во визнатискиот перидо. Се претпоставува дека е подигнат во периодот од 
1018- 1187 година, а обновен во 1893 година, бидејќи и овој манастир бил затрупан. 
Други сакрални објекти во селото се: црквата Св. Константин и Елена, изградена во 
византиско време , а обновена во XIX век, како и црквата Св. Петка подигната во 
поново време.  
 
Мартолци 
Село оддалечено 15 км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа на левата страна на 
реката Бабуна.Населението се занимава со сточарство и земјоделство.Знаменитост е  
црквата Св. Ѓорѓија , подигната 1872 год, 
 
Владиловци 
Село оддалечено 27 км јужно од општинскиот центар.Населението се занимава со 
земјоделство. Знаменитост е средновековна црква со неропола, црквата Св. Никола од 
1840 год. 
 
Крнино 
Село оддалечено на 32 км југо-источно од општинскиот центар. Се наоѓа на север-
запад од врвот Ветерско. Населението се занимава со земјоделство.Знаменитост е 
манастирот Св. Архангел Михаил од XVII век. 
 
Попадија  
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Село оддалечено 25 км југо-исток од општинскиот центар.Се наоѓа на југо-запад од 
врвот Ветерско. Знаменитост е црквата Св. Никола од XVII век. 
 
Поменово 
Село оддалечено на 25км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа во подножјето  на 
врвот Руен. Знаменитост е црквата Св. Димитрија од XIX век 
 
Степанци 
Село оддалечено  на 22км јужно од општинскиот центар.Се наоѓа во подножјето на 
планината Бабуна.Знаменитости се црквата Св. Никола од крајот на XIX век и 
манстирот Св. Димитрија од XIX век. 
 
Смиловци  
Село оддлечено на 26 км јужно од општинскиот центар. Се наоѓа на падините на 
планината Бабуна. Населението се занимава со земјоделство и 
овчарство.Знаменитост е  црквата Св. Петар и Павле од XIX век. 
 
Стари Град  
Село оддалечено на 15 км јужно од општинскиот центар.Се наоѓа на левата страна од 
реката Бабуна.Населението се занимава со земјоделство.Знаменитост е црквата Св. 
Димитрија од XIX век. 
 
Богомила 
Село оддалечено 40 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа во подножјето на 
планината Јакупица, на десна страна од реката Бабуна. Населението се занимава во 
сточарство и земјоделство. Знаменитости се црквата Св. Атанасиј од XX век и 
манстирот Св. Спас од XX век. 
 
 
Теово 
Село оддалечено 20 км југо-запад од општинскиот центар. Се наоѓа на левата страна 
на реката Бабуна. Населението се занимава со земјоделство и овчарство. 
Знаменитости се манастирот Св.Архангел Михаил од XX век ицрквата Св. Атанасиј од 
XVII век. 
 
Согле 
Село оддалечено 25 км југо-запад од општинскиот центар. Се наоѓа 2 км северо-запад 
од с. Теово.Населението се занимава со овчартсво и земјоделство. Позначајни 
знаменитости се  манастирот Св. Богородица , подигнат најверојатно во визнатискиот 
период, обновен во 1850 год, а црквата во 1855 год. Манастирот изобилува со богата 
библиотека и располагал со ретки пергаменти и ракописи. Постои и џамија , подигната 
негде 1371 год. Со доаѓањето на Турците доста турски фамилии се преселиле во овие 
краишта од Азија и го потиснале меснат население во околните села Теово и 
Богомила.  
 
Ореше  
Село оддалечено 40 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа во подножјето на 
планината Даутица Населението се занимава со сточарство. Знаменитости се црквата 
Св. Богородица од 1841 год и црквата Св. Параскева од XIX век 
 
Нежилово  
Село оддалечено 45 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа во подножјето на 
планините Јакупица и Даутица, од левата страна на реката Бабуна. Населението се 
занимава со сточарство. Знаменитост е црквата Св. Стефан од 1887 год.  
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Папрадиште  
Село оддалечено 42 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на планината 
Даутица, на десната страна од реката Бабуна. Населението се занимава со 
сточарство.Знаменитости е црквата Св. Петар и Павле, 1846 год. 
 
Црешнево  
Село оддалечено 38 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на планината 
Јакупица. Наелението се занимава со сточарство. Значајна знаменитост е црквата Св. 
Никола од XIX vek.  
 
Ораов дол  
Село оддалечено 26 км југо-западно од општинскиот центар. Се наоѓа на планината 
Бабуна. Населението се занимава со земјоделство и сточарство.Знаменитост е  
црквата Св. Богородица од XIX век. 
 
Габровник 
Село оддалечено 35 км југо-западно од општинскиот центар.Се наоѓа на планината 
Бабуна. 
  Населението се занимава со сточарство.Знаменитост е црквата Св.Петка која е 
изградена негде во XIX век, но сега е запустена и распадната.  
 
Мокрени  
Село оддалечено 28 км југо-западно од општински центар. Се наоѓа на падините од 
планината Бабуна. Населението се занимава со земјоделство и 
сточарство.Знаменитост е црквата Св. Никола од 1885 година. 
 
Капиново 
Село оддалечено 42 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на планината 
Јакупица. Капиново нема население. Знаменистост е  црквата Св. Илија од XIX век. 
 
Плевење 
Село оддалечено 20км југо-западно од општинскиот центар.Се наоѓа под врвот Добра 
Вода. Населението претежно се занимава со земјоделство. 
 
Бистрица 
Село оддалечено 20 км западно од општинскиот центар. Се наоѓа на падините од 
планината Јакупица.  
Населението претежно се занимава со овчарство.Знаменитости се црквата  Св. 
Богородица од XIX век и црквата Св. Петар и Павле од  XIX век. 
 
 
 

2.3. Културно- историски обележја 
 
(Извор: Национален конзерваторски центар –Скопје, Република Македонија, 
Соработник за образование, култура, спорт и рекреација , соработник –систем 
администратор за информатичи развој и компјутерска технологија  Општина Чашка) 
 
Во историјата на нашето минато општина Чашка завзема значајно место на полето на 
одвивањето на културните и историските настани.Поради тоа не е случајно што на 
просторот на општината има подигнато голем број на споменици, спомен плочи и 
бисти поврзани со подалечното и поблиското културно и историско минато на настани 
и личности. 
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Во регистарот на меморијални споменици и спомен обележја на територијата на 
општина Чашка, кои се заштитени од Министерството за култура се: 
 
 
 
  

1.  Камен мост од турскиот период на река Бабуна - с.Богомила 
2.  Куќа на Петре Поп Арсов – с.Богомила 
3.  Село Горно Врановци - како целина 
4.  Куќа седиште на Президиумот на АСНОМ – с.Горно Врановци 
5.  Куќа седиште на Главниот штаб- Печатница – с.Горно  Врановци 
6.  Куќа седиште на Централниот комитет – с.Горно Врановци 
7.  Џамија-1944 година, Партизанска болница – с.Горно Врановци 
8.  Црква Свети Никола - с.Мокрени  
9.  Црква Свети Атанас – с.Војница 

 
 
 
 

Согласно член 4 од Законот за меморијални споменици и спомен обележја (Сл. 
весник на РМ бр.66/04) постојат следниве спомен обележја од локално значење: 
  

1.Спомен плоча во с.Папрадиште на Димитрие Чуповски (обележува годишнина 
од неговото раѓање) 

2.Спомен плоча за загинувањето на Илија Андовски  во с.Нежилово поставена 
на поранешното училиште 

3.Спомен чешма на загинатите во НОВ во с.Ореше 
4.Спомен плоча во с.Богомила за масакрот извршен во месноста ,,Сеченица,, 

лоцирана во дворот на селската црква 
5.Спомен плоча за масакрот извршен во месноста ,,Сеченица,, с.Богомила 
6.Спомен обележје и бисти на Мицко Козар и Трајче Петкановски лоцирани на 

железничката станица во с.Богомила 
7.Спомен обележје на железничката станица во с.Богомила 
8.Спомен плоча и биста за Трајче Андреев- Петкановски во родната куќа во 

с.Бистрица 
9.Спомен плоча за реорганизација на партизанскиот одред “Димитар Влахов” во 

близина на селата Мокрени и Габровник 
10.Спомен плоча кај манастирот “Свети Спас” над с.Мокрени 
11.Спомен плоча на Планинарскиот дом во с.Мокрени со испишани имиња на 

загинати борци од времето на НОВ 
 
12.Спомен плоча за незнајниот јунак над с. Ораов Дол 
13.Спомен плоча за формирање на велешкиот партизански одред “Трајче 

Петкановски” во месноста “Караџови ниви” -Ораов Дол 
14.Спомен плоча на Планинарскиот дом во с.Ораов Дол 
15.Спомен плоча на Трајче Андреев- Петкановски над с.Ораов Дол 
16.Спомен плоча на Трајче Андреев- Петкановски на местото на загинувањето 

во месноста Осојница над с.Ораов Дол  
17.Биста на Васил Антевски -Дрен лоцирана на железничката станица во 

с.Оморани 
18.Спомен плоча за загинатите борци во НОВ од с.Извор и околните села 

поставена во дворот на задружниот дом во с.Извор 
19.Споменик во месноста “Камила”-с. Извор 
20.Спомен плоча во Степанскиот манастир во с.Степанци 



 17

21.Спомен плоча за одржано советување на Воениот Комитет лоцирана во 
с.Степанци 

22.Спомен биста и обележје за Коле Неделковски во с.Војница (спомен соба) 
23.Спомен плоча за нападот на општината во с.Војница 
24.Спомен плоча за формирање на ХИИ македонска ударна бригада во с. 

Војница 
25.Спомен плоча за одржан прв митинг во с.Војница 
26.Две спомен плочи  во месноста Војничка пештера кај с.Војница 
27.Биста за Тодор Јанев која се наоѓа во дворот на ОУ во населба Чашка чие 

име го носи училиштето 
28.Спомен плоча за формирање на велешкиот партизански одред “Димитар 

Влахов” во месноста “Пешкова глава” на планината Лисец 
29.Спомен обележје на местото на загинувањето на Благој Ѓорев во близина на 

с. Ново Село 
30.Спомен плоча за работењето на ОЗНА лоцирана пред ОУ во с.Мелница 
31.Спомен плоча за загинувањето на Тодор Јанев и Благој Јосмов лоцирана во 

с.Лисиче 
32.Спомен плоча за формирање на 42-та дивизија во с. Лисиче 
33.Спомен плоча за формирање на Осмата македонска бригада во с.Отиштино 
34.Спомен плоча за загинати борци од третата македонска ударна бригада 

лоцирана во с. Отиштино 
35.Споменик во с.Долно Јаболчиште која се наоѓа во дворот на училиштето 
36.Спомен плоча на болницата на Главниот штаб на НОВ и ПОМ во с. 

Г.Врановци 
 
 
 
 

 

2.4. Meморијални споменици и спомен обележја кои се 
заштитени од Mинистерството за култура 

 
 

КАМЕН МОСТ ОД ТУРСКИОТ ПЕРИОД  
НА РЕКАТА ,,БАБУНА,,ВО С.БОГОМИЛА 

 
                

Камен мост на река Бабуна 
 
 На влезот на село Богомила на реката Бабуна се 

наоѓа стар камен мост кој потекнува од турскиот 
период. 
Мостот е граден од камен и се наоѓа во добра 
состојба. Денес се користи како главен и единствен 
премин преку реката “Бабуна” во населеното место 
Богомила, како за неговите жители, така и за жителите 
и посетителитe на с.Нежилово, с.Папрадиште, 
с.Ореше, с.Капиново и планинар-скиот дом ”Чеплес”.  

 
 
 
 
 

Камен мост на река Бабуна-с.Богомила 
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Спомен-дом на Петар Поп Арсов во село Богомила 
 
 
Спомен куќа на Петре Поп Арсов  

Петар Поп Арсов е еден од основачите на 
македонското револуционерно движење од крајот на 
19 век. Тој  е еден од основачите на ТМОРО, а воедно 
е член на потесното раководство на организацијата 
како член на ЦК на ТМОРО. 

 
 Во село Богомила во состав на зградата во која е 
сместена месната канцеларија и библиотеката, има 
две спомен соби со постојана поставка за животот и 

делото на Петар 
Поп Арсов.  
На влезот на оваа зграда има поставено спомен 

плоча на овој истакнат македонски револуционер.  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

СЕЛО ГОРНО ВРАНОВЦИ – КАКО ЦЕЛИНА 
 
Горно Врановци 

 
Селото по својата местоположба има одлична можност за развој на селскиот и 

планинскиот туризам. На темелите на старата училишна зграда се наоѓа хотелот 
Врановци, а во селото има изградено и викенд населба. Селото со законот за 
меморијални споменици и спомен обележја е заштитено во целина. 
 

 
КУЌА СЕДИШТЕ НА ПРЕЗИДИУМОТ МА АСНОМ ВО С.ГОРНО ВРАНОВЦИ 

 
 
Спомен куќа – седиште на президиумот на АСНОМ  
 

Во село Г. Врановци во куќата во која престојувале 
највисоките извршно-политички и воени тела на 
Македонија, од почетокот на  септември до почетокот на 
ноември претворена е во меморијален музеј. 
Дејноста на Президиумот на АСНОМ за време на 
престојот во Г.Врановци била доста голема и битна. Пред 

Спомен соба за животот и 
делото на Петре Поп Арсов 

Спомен куќа на Петре Поп 
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призидиумот биле поставени низа задачи кои требало да се решаваат во штотуку 
создадената млада македонска држава. Тука се подготвувани и донесени значајни 
законодавни акти, како решенија и одлуки од областа на стопанството, социјалната 
политика, градежништвото, сообраќајот и др. 
 

КУЌА СЕДИШТЕ НА ГЛАВНИОТ ШТАБ ПЕЧАТНИЦА  ВО С.ГОРНО ВРАНОВЦИ 
 
 
 
Спомен куќа – седиште на Главниот Штаб и печатница  
 

Во село Г. Врановци има меморијален музеј каде 
бил сместен Генералниот штаб на НОВ и ПОМ. 
Дејствувањето на ГШ е од големо стратешко 
значење бидејќи било насочено кон извршување 
на актуелните и сложени политички задачи. 
Голема е улогата на ГШ бидејќи активностите 
биле насочени кон јакнење на братството и 
единството и  ефикасното раководење и 
организирање на политичкиот живот во 
Македонија. 
За време на престојот на највисоките државни, 

портиски и воени органи од посебно значење е работењето на печатницата Гоце 
Делчев, сместена во куќа во село Г.Врановци. Уште од почетокот тука се печатело 
разновиден пропаганден матерјал,списанија,брошури за потребите на органите на 
власта, партијата и воените единици. 
 

КУЌА СЕДИШТЕ НА ЦЕНТРАЛНИОТ КОМИТЕТ ВО С.ГОРНО ВРАНОВЦИ 
 
 
Спомен куќа – Седиште на Централниот комитет на НОБ 

 
 
 

 
 
 
 

ЏАМИЈА 1944 ГОДИНА, ПАРТИЗАНСКА 
БОЛНИЦА 

ВО С.ГОРНО ВРАНОВЦИ 
 

 
 
Џамија 1944, Партизанска болница с. Г. Врановци 
 
 

 
 
 
Во село Г.Врановци на селската џамија поставена е спомен 
плоча со што е обележан објектот кој бил користен за 
сместување на ранети и болни борци т.е. главната болница 
на НОВ и ПОМ. Во почетокот болницата располагала со 
многу мал број на лица и помошен материјал. Покасно по 

 



 20

екипирањето биле задоволени потребите на болницата, во која работеле во три 
одделенија (хирушко, интерно и заразно). Покрај ова во болницата постоеле и 
помошни одделенија за исхрана, шиење, перење и др. Оваа болница одиграла 
значајна улога во згрижувањето на болните и ранетите. 
 

ЦРКВА ,,СВЕТИ НИКОЛА,, ВО СЕЛО МОКРЕНИ 
 

                     
  

 
 
Црква “Свети Никола”  
 
Објектот зафаќа површина од 0,5 хектари. Црквата е заштитена од Заводот за заштита 
на споменици. Истата е трокорабна со полукружна апсида од надвор. Камбанаријата е 
со квадратна основа, поставена на дрвени греди и се наоѓа на влезот од дворот на 
црквата. Подигната е во 1852 година. Живописана е во 1860 година. Во црквата има 
иконостас, владичин стол, црковен мемел и икони кои не се евидентирани. 
 
 
 
 
 
 

ЦРКВА ,,СВЕТИ АТАНАС,, ВО С.ВОЈНИЦА 
 

Црква “Свети Атанас”  
 
Црквата Свети Атанас која се наоѓа во село Војница подигната е во втората 

половина на 19 век. Таа е трокорабна со полукружна апсида од надвор. Во неа 
живописот потекнува уште од 19 век, а во Заводот за заштита на споменици се 
регистрирана две икони кои се од битно значење, но се во доста лоша состојба. 

 
 

 

2.5. Археолошки локалитети  
 

 Преглед на археолошки локалитети на територија на Општина Чашка по 
населени места и позначајни наоди  
( извор Локална установа Народен музеј Велес) 
 
Населено 
место 

Име на 
локалитет 

Тип на локалитет период Позначајни наоди

Капиново-
Коњарник 

Населба Римски период  

Мрамор Населба Неолит Топчеста флејта 

Чашка 

Сретсело Некропола Среден век  
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Сулинар Населба Римски период Ранохристијански 
гробови со 
симболи 

Манастир Некропола Доцна бронза-
Рано железно 
време  

Целосно сочувана 
некропола со 
богати гробни 
прилози 

Тулана  Некропола Римско време Вотивна плоча со 
претстава на 
Артемида/ Хеката 
меѓу Диоскурите 

Ќерамидница- 
Црна Круша 

Населба и 
некропола 

Римски период Мермерна статуа 
на маж во 
природна 
големина 

Бањичко Кале Градиште Доцна антика( 
IV- VI век н.е) 

 Бањица 

Глаучица Утврдена населба Римски период  
Јасеново Некропола Римски период  Владиловци 
Стара црква Населба и 

некропола 
Доцна антика 
и Среден век 

 

Крнино Србница Населба и 
некропола  

Римски период  

Гробишта- 
Голема Нива 

Некропола Римски период 4 стели со 
релјефни 
претстави и грчки 
натписи 

Смиловци 

Старо Село Населба и 
некорпола 

Среден век  

Дрмата Населба Доцна антика  Дреново 
Попови Ниви Некропола Доцна антика  
Дабје Населба Доцна антика  
Мери Населба и 

некропола 
Доцна антика  

Еловец 

Скривница Некропола Доцна антика  
Грамаѓе Населба Доцна антика Стела со натпис 

на која се 
споменува 
античкиот град 
Неаполис 

Ѕунивер Населба Неолит Култен објект од 
неолитскиот 
период 

Оџовица Населба Римски период  

Извор 

Стара црква Населба со 
некропола 

Римски период 
и среден век 

 

Нежилово Горно Село Топилница и 
старохристијанска 
црква 

Доцна антика  

Ораов дол Јаричишта Населба Римски период  
Крива Круша Кале- 

Градиште 
Градиште Римски период  

Раковец Манастириште Населба Доцна антика  
Големи Баби Населба Римски период  Голозинци 
Ридот Населба неолит  

Габровник Поповица Населба Римски период  
Градиште Градиште Доцна антика   

Крајници Манастирче Некропола Римски период  
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Мрамор Населба Доцна антика  

Припор Населба Среден век  
Сувак Некропола  Римски период  

Лисиче Иваница Населба Римски период Мермерна плоча 
со грчки натпис( 
не е сочувана) 

Мартолци Гробови- 
Подвис 

Некропола Римски период  

Бусилци Кале - 
Градиште 

Градиште Доцна антика  

Теово Марково Кале Градиште Доцна антика  
Богомила Ивановско 

маало 
Населба Доцна антика  

Стари Град Кале Населба и 
некропола 

Енеолит, 
Хеленистичко- 
римски период 
и Среден Век 

 

Врчва Населба Римски период  
Латински 
Гробишта 

Некропола Среден век  
Отиштино 

Тумба Тумул Железно 
време 

 

Обрамос Населба Римски период  Војница 
Ритчиња Населба Римски период  

            
 Во непосредна близина на населба Чашка на археолошкиот локалитет 
“Мрамор” која потекнува од неолотско време пронајдена е топчеста флејта, стара 6000 
години. Малиот глинен инструмент е пронајден 1989 година и е изработен од 
пречистена црвена глина.окарината е целосно сочувана и има неправилна топчеста 
т.е. елипсовидна форма со дијаметар од 4,7 сантиметар, со шуплива внатрешност.На 
површината на наодот нема декоративни елемент, видливи се само три перфорациисо 
различен пречникод 0,4 до 0,6 см.кои се распоредени како три темиња на 
триаголник.Отворот од замислениот триаголник е нешто поголем и и има мало 
зарамнување, а другите два отвора се слоро идентични. За окарината се 
претпоставува дека припаѓа на постариот хоризонт на културно живеење, а ваква 
флејта покрај Македонија е пронајдена уште три други места во светот.  
 

Во непосредна близина на населба Чашка кај село Отиштино се наоѓа 
археолошкиот локалитет “Врчви”. На овој локалитет е откриена стара римска населба 
и засведена латинска гробница од 5 век. Исто така откриена е населба од железно 
време и некропола и сакрален објект од тој период. 
 
 

2.6. Значајни личности  
 
Андреја Дамјанов (1813-1878) 
 

Андреја Дамјанов (1813 – 1878) е еден од најголемите 
градители на сакрални објекти на Балканот. Роден е во село 
Папрадиште, во семејство на познати мијачки градители. Со 
своите браќа, мајсторот Андреја градел цркви во Македонија, 
Бугарија, Србија, Босна и Херцеговина и други земји на Балканот. 
Неговата градителска умешност била забележана и во Европа, 
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особено од патеписците кои Андреја го споменуваат како вреден и ценет мајстор. 
Неговите цркви се сметаат за бисери на сакралната архитектура на Балканот.  

При изградбата на црквите кои ги решавал како тробродни базилики со 
полуцилиндречни сводови, Дамјанов особено внимавал на акустиката во ентериерот 
на црквата како и на декортивните елементи на столбовите кои се белег на неговите 
градби. За негова најубава и неповторлива градба се смета соборниот храм „Св. 
Великомаченик Пантелејмон“ во Велес, изграден во 1840 година. Дамјанов е градител 
на црквата во манастирот “Св. Јоким Осоговски“ кај Крива Паланка како и на црквите 
„Св. Богородица“ во Ново Село, штипско и „Св. Архангел Михаил“ во Чичево. Во Србија 
ги изградил црквите „Св. Илија“ во Печењевац, „Св. Ѓорги“ во Смедерево, соборната 
црква во Ниш како и соборната црква во Сарево. Тој ја завршува и градбата на црквата 
во Мостар. Андреја Дамјанов се смета за ненадминлив градител на сакралани објекти 
на Балканот. 
 
Петар Поп Арсов( 1868- 1941)  
 

Петар Поп Арсов е македонски револуционер, основноположник 
на Македонската револуционерна организација, догогодишен 
член на ЦК на ТМОРО, задграничен претставник на 
организацијата, автор на нејзиниот прв Устав и автор на 
познатата пбликација „ Стамболовштината во Македонија и 
нејзините претставници“. Роден е во Богомила во август 1868 год. 
Учел во Велес, Солун и Белград. Во Софија студирал на 
Филозофско- историскиот факултет заедно со бројна македонска 
интелегенција Даме Груев, Крсте Мисирков, а подоцна и со Гоце 
Делчев и Ѓорче Петров. Меѓу нив во 1892 год созреала идејата за 
создавање„ Млада македонска книжевна дружина“ која го 

издавала списанието „ Лоза“. Нивна задача била да ја негуваат, развиваат и 
усовршуваат македонската национална мисла. Набрзо, заради својата активност 
Петар Поп Арсов е протеран од Бугарија. Во 1893 год во Солун ги поставил темелите 
на ВМРО. 
 

 
 
Димитар Андонов Папрадишки( 1859- 1954) 
 
Димитар Папрадишки или последниот македонски зограф и првиот македонски сликар. 
Неговиот близу еден век долгивот надополнет со семејната зографска традиција му 
дава посебен белег на крајот на XIX век и првата половина на XX век во Македонија. 
Роден е во с. Папрадиште. Со тајфата на татко му го изучил зографскиот занает и како 
18 годишно момче веќе работел на живописување на црквите во гевгелиско. Од Велес 
купил „ славјански учебници“ и учел и пропагирал словенска писменост. На 20 год 
целосно ги презел сликарските работи на својата тајфа во црквите. За да стане „ учен 
зограф“ заминал во Киев- Русија и ја завршил Худествената- иконографска школа 
(1882/ 83). По враќањето работел во црквите во Азот и Велешко. Иако имал услови да 
ги продолжи студиите како стипедијант на Духовната академиај во Москва, тој се 
вратил во Велес и започнал со интензивна сликарса работа. До 1890 год сликал 
иконостаси и икони во црквите низ МАкеоднија, а потоа бил повикан во Софија да 
работи портрети на знаменити личности. Со тоа ги положил темелите на македонското 
сликарство , не откажувајќи се се уште од црковната сликарска уметност. 
Во 1940 год Папрадишки ја добил наградата за сликарство од скопската општина: На 
првата уметничка изложба во Скопје 1941 год се претставил со 13 дела. По војнаата 
станал номинален член на колективот на Народниот музеј од Скопје. Починал во 
длабока старост во 1954 год. 
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Коле Неделковски (1912 - 1941) 
 
 

Периодот меѓу двете светски војни со својата творечка дејност 
го обележува и Коле Неделковски. Роден е на 16 декември 1912 
година во с.Војница, во сиромашно земјоделско семејство. Како 
ученик најпрво во велешката гимназија, а потоа во трговското 
училиште во Скопје започнал да пишува поезија. Неговиот чичко 
Илија Војницалија и самиот поет со богата домашна библиотека 
му овозможил да ги открие тајните на творештвото и да му ја 
всади љубовта кон литературата. Социјалниот статус што го 
имал, неправдите што ги чувствува врз себе, трајно го 
определиле на страната на напредното синдикално движење. 
Во 1933 година пристигнува во Софија како емигрант. Во 1938 
година на страниците на “Илустрација Илинден” објавена е 
неговата прва песна “Стојан војвода” (“Стојан на Ордановци”). 

Една година подоцна во македонскиот книжевен кружок другарува со Никола 
Вапцаров, Антон Панов, Ѓорѓи Абаџиев, Венко Марковски и други познати македонски 
револуционерно-книжевни дејци. Кој крајот на 1939 година ја издава својата прва 
стихозбирка “М'лскавици”, со која го поддржува трендот на пишување македонска 
поезија со македонска тематика и употреба на македонски литературен јазик. Во 1940 
година станува член на диверзантска група “Млади антифашистички борци”. Во август 
1941 година излегува од печат неговата втора книга “Пеш по светот”. Десет дена 
подоцна, на 2 септември 1941 година полицијата го разоткрива и го фрла од 
прозорецот на неговиот стан во Софија, на ул.”Генерал Паренцов” бр.16. 
 
 
Димитрија Чуповски ( 1878- 1940)  
 
 
Димитрија Чуповски роден е во с. Папардиште. Во Софија, каде го учел молерскиот 
занает, го посетувал вечерното училиште за Македонци. Тука ги научил основите на 
национално ослободителната борба од Крсте Мисирков.  
Во периодот од 1893 до 1895 год престојувал во Белград каде активно се вклучил во 
друштвото на македонските студенти „ Вардар“. Во 1898 год заминал за Русија каде со 
кратки прекини престојувал до крајот на животот. Починал во 1940 год. во Лениград , а 
неговите посмртни останки се донесени во 1991 год. 
Неговата долгогодишна дејност е насочена кон независност на Македонија, нејзино 
национално осознавање и осамостојување. 
Тој бил претседател на Македонското научно- литературно другарство, издавач на 
списанието„ Македонски глас“. Неговите јавни настапи и објавени статии го 
издвојуваат како најистакнат претставник на македонската национална мисла,  
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     Ѓорѓи Јаковов Зографски( 1871- 1945) 
 
      Ѓорѓи Зографски потекнува од Резновско-Зографскиот 
род, од мијачкото село Тресонче , кој спаѓа меѓу најстарите 
родови од Река што се занимавале со градителство, 
зографство, иконопис и копаничарство. Се родил во село 
Папрадиште, 1871 год. Зографски е доследен следбеник на 
творештвото на Димитар Андонов Папардишки со кого 
заедно го започнуваат новиот период во развојот на 
ликовната уметност во Македонија.  
Основно образование завршил во родното емсто, учејќи 
азбука и читање од „ стари словенски книги“ од кои 
поголемиот дел биле од црковен карактер. Од најранотот 
детство Зографски почнал да го придружува својот татко на 
неговите печалбарски патувања со цел да го учи 
зографскиот занает.  
Периодот од 1927 до 1929 година се смета за еден од 
поплодните негови периоди. Покрај икони и живопис во овој 
период насликал и доста портрети на познати личности, 

трговци, занаетчии и негови пријатели од Велес. На тој начин, Зографски конечно 
стекнал голем авторитет на сликар, кој покрај црковното, полека почнал да го негува и 
профаното сликарство. Тој спонтано ги прифатил новите ликовни струења во 
уметноста, го збогатил својот ликовен репертоар со нови ликовни идеи и содржини, со 
теми инспирирани од секојденвниот живот и непосредната околина.  
 
Во периодот после 1899 година Зографски се формирал во вистински зограф кој 
можел да оформи своја сликарска тајфа и работи самостојно. Својата прва самостојна 
работа од областа на иконостасот ја започнал во Србија, во црквата Св. Ѓорѓи во 
Сурдулица, во 1899 год. Продолжил да работи во црквите Св. Троица во Куршумлија, 
СВ. Теодор во Азбресница, Св. Петка во Сечаница, Св. Прокопиј во с. Шумане и Св. 
Арх. Михаил во с. Балаинац, се до 1912 год,  Неговиот авторитет и слава достигнуваат 
врв во 1932 година, кога во дневниот печат биле објавени повеќе текстови за неговиот 
живот и творештво. За неговиот придонес во областа на црковното сликарство 
Зографски бил одликуван со орден на св. Сава. Од 1935 год, па се до крајот на својот 
живот постојано живеел во Велес. Сликал главно икони за селските цркви во оклината 
на Велес, но и портрети на негови блиски роднини и пријатели. Починал 1945 год, со 
неговото име завршува творечкиот период на родот кој повеќе од два века бил 
двигател на уметничкиот живот на само во Макдеонија туку и пошироко на балканските 
простори. 
 
 

2.7. Верски објекти на територијата на Општина Чашка 
 
Преглед на верски објекти на територијата на Општина Чашка 
( Извор: Самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување, Општина 
Чашка) 
 
Вкупно се 53 верски објекти на територијата на општината Чашка , од кои  49 имаат 
електрична енергија 
 
 
р.б. населено место црква масастир џамија 
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1. населба Чашка да не не 
2. село Чашка не не не 
3. с.Раковец да не не 
4. с.Отиштино не не не 
5. с.Бањица да не не 
6. с.Еловец да не не 
7. с.Голозинци да  да не 
8. с.Мелница не не да 
9. с.Лисиче да да не 

10. с.Горно Врановци не не да 
11. с.Дреново да не  
12. с.Горно Јаболчиште не не да 
13. с.Долно Јаболчиште не не да 
14. с.Ново Село не не не 
15. с.Крива Круша да не не 
16. с.Војница да да не 
17. с.Крајници да не не 
18. с.Бусилци да не не 
19. с.Долно Врановци да не не 
20. с.Врановски Анови да не не 
21. с.Стари Град да не не 
22. населба Стари Град не не не 
23. с.Извор да да не 
24. с.Владиловци да да не 
25. с.Крнино не не не 
26. с.Смиловци да не не 
27. с.Степанци да да не 
28. с.Поменово да не не 
29. с.Попадија да не не 
30. с.Мартолци да не не 
31. нас.Васил Антевски  да не не 
32. с.Оморани да да не 
33. с.Теово да да не 
34. с.Согле да да да 
35. с.Ораов Дол да не не 
36. с.Габровник да не не 
37. с.Мокрени да да не 
38. с.Бистрица да да не 
39. с.Богомила да да не 
40. с.Црешнево да не не 
41. с.Капиново да не не 
42. с.Ореше да да не 
43. с.Папрадиште да не не 
44. с.Нежилово да не не 
45. с.Плевење не не не 

          В К У П Н О 35 13 5 
 



 27

Верски Објекти во Општина Чашка

35; 66%

5; 9%

13; 25%

црква
масастир
џамија

 
 
 

3. НАСЕЛЕНИЕ И НАСЕЛЕНИ МЕСТА 
 

3.1. Бројот на населението според пописот од 2002 година 
 

Според податоците од Заводот за статистика , на територија на општината живеат 
вкупно 7673 жители, од кои мажи 4017 и жени 3656. 
 

3.1.1. Вкупно население, домаќинства и станови во Чашка 
 
Табела 1 Вкупно население, домаќинства и станови во Чашка 
 

Вкупно 
население Домаќинства Станови(сите видови 

живеалишта) 
7673 2185 3839 

 
 Извор( Попис на населението, домаќинствата и становите во Република 
Македонија , 2002 книга XIII) Државен завод за статистика 
 
Табела 1 а Вкупно население по населени места 
 
Ред.бр Населено место жители

1.  Населба Чашка 1450
2.  Село Чашка 21
3.  Бањица 55
4.  Бусилци 18
5.  Војница 32
6.  Голозинци 43
7.  Горно Врановци 199
8.  Еловец 46
9.  Крајници 16
10.  Крива Круша 2
11.  Лисиче 159
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12.  Мелница 743
13.  Ново Село 6
14.  Отиштино 59
15.  Раковец 29
16.  Дреново 35
17.  Горно Јаболчиште 1741
18.  Долно Јаболчиште 718
19.  Бистрица 124
20.  Богомила 476
21.  Габровник 9
22.  Капиново 0
23.  Мокрени 16
24.  Нежилово 63
25.  Ораов дол 3
26.  Ореше 218
27.  Папрадиште 7
28.  Плевење 2
29.  Согле 137
30.  Теово 189
31.  Црешнево 8
32.  Владиловци 77
33.  Долно Врановци 51
34.  Извор 480
35.  Крнино 3
36.  Мартолци 180
37.  Оморани  143
38.  Поменово 0
39.  Попадија 0
40.  Смиловци 20
41.  Стари Град 95
42.  Степанци 0

вкупно 7673
 
( Извор Попис на население, 2002, Самостоен референт по комунални работи и 
уличното осветлување при Општина Чашка ) 
 

3.1.2. Вкупно население според петогодишни групи на возраст, по 
пол- вкупно 

 
 
Табела 2 Вкупно население според петогодишни групи на возраст, - вкупнa 
 
Вкупно 
 

Возрасни групи   

 0-4 5-9 10-
14 

15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-44 

7673 605 658 672 594 627 549 501 456 419 
 
 
 
Возрасни групи   



 29

45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

80-
84 

85+ Непозната 
возраст 
 

394 374 291 382 424 311 234 121 60 1 
 

Вкупно население по пол

605
658

672
594

627
549

501
456

419
394

374
291

382
424

311
234

121
60

1
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0-4
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20-24

30-34

40-44
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60-64
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80-84

Неп. Возраст

Возрасни групи  

 
 
 
Табела 2а Вкупно население според петгодишни групи на возраст, по пол мажи - 
жени 
 

Возрасни групи    Вкупно 
 0-4 5-9 10-

14 
15-
19 

20-
24 

25-
29 

30-
34 

35-
39 

40-
44 

Мажи 4017 336 343 366 307 350 302 285 265 227 
Жени 3656 269 315 306 287 277 247 216 191 192 
 
 
 
 
45-
49 

50-
54 

55-
59 

60-
64 

65-
69 

70-
74 

75-
79 

80-
84 

85+ Непозната 
возраст 
 

209 176 144 187 188 142 113 49 28 - 
185 198 147 195 236 169 121 72 32 1 
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Старосни групи мажи-жени

336
343

366
307

350
302

285
265

227
209

176
144

187
188

142
113

49
28

0

269
315

306
287

277
247

216
191
192

185
198

147
195

236

32
1

72
121

169

0 50 100 150 200 250 300 350 400

0-4

`10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

Неп. Возраст

Жени
Мажи

 
 
 
2.1 Структура на населението според националната припадност 
(Вкупно население според изјаснувањето за националната припадност) 
 
Табела 3: Вкупно население според изјаснувањето за националната припадност 
 
 
Вкупно 
 

Македон
ци 
 

Албанц
и 
 

Турци
 

Роми 
 

Власи
 

Срби 
 

Бошњ
аци 
 

Останат
и 
 

7673 4395 2703 391 - 1 55 67 61 
 
Извор( Попис на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија , 
2002 книга XIII) Државен завод за статистика 
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Национална структура на население на Општина Чашка

4395

2703

391

0

1
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Национална структура

4395; 57%

61; 1%
391; 5%

2703; 35%

55; 1% 67; 1%
1; 0% 0; 0%

Македонци

Албанци

Турци

Роми

Власи

Срби

Бошњаци
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Табела 3а Насление по населени места според националната припадност 
 

Ред.
број 

Населено 
место 

 

Маке
донц
и 
 

Албан
ци 

 

Турци
 

Ром
и 
 

Власи
 

Срби 
 

Бошњ
аци 

 

Остан
ати 

 

1. Населба 
Чашка 

1407     41  2 

2. Село Чашка 18     3   
3. Бањица 55        
4. Бусилци 10 6      2 
5. Војница 32        
6. Голозинци 43        
7. Горно 1 189 9      
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3.2. Наталитет во Општина Чашка 
 
Табела 1 Живородени деца според полот, брачноста и местото на раѓање 
(Извор Природно движење на населението, Државен завод за статистика Република 
Македонија) 
 

Врановци 
8. Еловец 46        
9. Крајници 16        
10. Крива Круша 2        
11. Лисиче 159        
12. Мелница 304 14 378  1  14 32 
13. Ново Село 5     1   
14. Отиштино  6     53  
15. Раковец 29        
16. Дреново 35        
17. Горно 

Јаболчиште 
 1727      14 

18. Долно 
Јаболчиште 

 716      2 

19. Бистрица 121     1  2 
20. Богомила 471 2 1   1  1 
21. Габровник 9        
22. Капиново         
23. Мокрени 16        
24. Нежилово 63        
25. Ораов дол 3        
26. Ореше 218        
27. Папрадиште 7        
28. Плевење 2        
29. Согле 88 43 3   2  1 
30. Теово 186     1  2 
31. Црешнево 8        
32. Владиловци 77        
33. Долно 

Врановци 
51        

34. Извор 477     3   
35. Крнино 3        
36. Мартолци 178     2   
37. Оморани 141       2 
38. Поменово         
39. Попадија         
40. Смиловци 20        
41. Стари Град 94       1 
42. Степанци         

 Вкупно 7673 4395 2703 391 - 1 55 67 61 



 33

Година 2007 2006 2005 
Вкупно 128 126 122 

Машки 70 64 63 пол Женски 58 62 59 
во брак 108 105 115 брачност вон брак 20 21 7 

Место на раѓање Здравствена 
установа 

112 106 95 

Со стручна помош 4 1 - 
Друго место Без стручна 

помош 
12 19 27 

 

Прираст по пол 2005-07

63 64
70

59 62 58

0
10
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80
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Родени деца во брак и вон брак
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105 108
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21 20
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Новородени Според место на раѓање

95
106

112

0 1 4
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19
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Табела 2 Живородени деца според националната припадност на мајката, местото 
на раѓање и укажаната стручна помош 
 

  2005 2006 2007 
вкупно Во здравствена 

установа 
95 106 112 

Со стручна помош 0 1 4 Друго место 
Без стручна помош 27 19 12 

  Вкупно 122 125 128 
Македонци Во здравствена 

установа 
36 41 34 

Со стручна помош 0 0 0 Друго место 
Без стручна помош 2 - 1 

Албанци Во здравствена 
установа 

55 55 71 

Со стручна помош 0 1 4 Друго место 
Без стручна помош 24 19 11 

Турци Во здравствена 
установа 

2 2 4 

Со стручна помош 0 0 0 Друго место 
Без стручна помош 1 - 0 

Останати Во здравствена 
установа 

2 7 3 

Со стручна помош - - 0 Друго место 
Без стручна помош - - 0 
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Живородени деца по етничка структура
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Табела 3 Живородени во брак според возраста на мајката  
 
 

година 2007 2006 2005 
15-19 6 4 11 
20-24 30 49 39 
25-29 38 32 37 
30-34 21 17 22 
35-39 10 3 6 
40-44 3 - - 
45-49 - - - 

Над 50 години и 
непознато 

- - - 

вкупно 108 105 115 
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Rodeni deca vo brak spored vozrasta na majkata
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Табела 4 Живородени деца во брак според редот на раѓање на детето 
 

година 2007 2006 2005 
Прво 32 32 42 
Второ 29 44 29 
Трето 19 14 20 
Четврто 9 3 12 
Петто 9 9 5 
Шесто 6 3 6 
Седмо 4 - - 
Осмо - - 1 

Девет и повеќе - - - 
непознато - - - 
Вкупно 108 105 115 

 
 
 
 
Табела 5 Живородени надвор од брак според возраста на мајката  
 

година 2007 2006 2005 
15-19 7 7 2 
20-24 8 8 3 
25-29 4 5 2 
30-34 1 - - 
35-39 - 1 - 
40-44 - - - 
45-49 - - - 

Над 50 години и 
непознато 

- - - 

вкупно 20 21 7 
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Родени деца надвор од брак според возраста на мајката
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Табела 6 Склучени бракови 
 
 2007 2006 2005 
Прв 54 52 52 
Втор 4 5 4 
Трет и повеќе - 2 - 

вкупно 58 59 56 
 

Склучени бракови
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Табела 6 а Склучени бракови според возраста на младоженецот и невестата 
2005-2007 
 
 

2005 2006 2007 

  

младож
енец 

невест
а 

младоже
нец 

невеста младож
енец 

невест
а 
 

Под 15 год. 0 0 0 0 0 0 
15-19 3 12 1 17 0 8 
20-24 22 27 22 26 14 25 
25-29 14 5 21 9 21 14 
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30-34 12 7 8 4 14 4 
35-39 1 2 1 - 4 5 
40-49 2 3 3 1 5 2 
50- 59 1 0 3 2 - - 

60 и повеќе 1 0 0 0 0 0 
непознато 0 0 0 0 0 0 

 

3.3. Морталитет во Општина Чашка 
 (Извор Природно движење на населението, Државен завод за статистика Република 
Македонија) 
 
 
 
Табела 1 Умрени според полот 
 

година 2007 2006 2005 
машки 48 58 46 вкупно 
женски 52 41 55 

вкупно  100 99 101 
 
 
 
Табела 2 Умрени според возраста 
 

година 2007 2006 2005 
машки - 2 - 0-4 
женски - 3 1 
машки - 1 - 5-14 
женски 1 - - 
машки - - 1 15-24 
женски 1 - - 
машки 3 1 - 25-44 
женски - 2 - 
машки 13 8 9 45-64 
женски 2 2 6 
машки 32 46 36 65 и повеќе 

и непознато женски 48 34 48 
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Морталитет по возраст
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3.4. Полова структура на населението  
 
Полова структура бр 
мажи 4017 
Жени 3656 
вкупно 7673 
 

Полова структура

4017; 
52%

3656; 
48%

мажи

Жени
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3.5. Структура на населението според пол и писменост 
 
Табела 1 Население во Чашка на возраст од 10 и повеќе години , по пол и писменост 
 
 

се мажи жени 
писмени неписмени Писмени неписмени писмени неписмени 
5925 485 3235 103 2690 382 
  

Писменост во општина Чашка

485; 8%

5925; 92%

писмени неписмени

 
 
 

Писменост меѓу мажи и жени

3235
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3.6. Структура на популацијата според школската 
подготвеност 

 
Табела 1Население во Чашка на возраст од 15 и повеќе години, според 
школската подготовка 
 
Школската подготовка на население на возраст над 15 Бр.На 
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год. население 
Без училиште 511 
Некомплетно основно образование 2583 
Основно училиште 1730 
Средно училиште 835 
Виша школа 45 
Висока школа, факултет , академија 24 
Магистратура 0 
Докторат 0 
Се уште во процесот на основно образование 10 
Вкупно 5738 
 

Школска подготовка на население на возраст над 15 години

0; 0%45; 1%

835; 15%
24; 0%

0; 0%

10; 0%
511; 9%

2583; 45%

1730; 30%

Без училиште

Некомплетно основно
образование
Основно училиште

Средно училиште

Виша школа

Висока школа, факултет
, академија
Магистратура

Докторат

Се уште во процесот на
основно образование

 
 
Од Графиконот се гледа дека голем процент од населението е без основно 
образование 9% а исто така 45% од населението е без некомплетно основно 
образование сто преставуваат загрижувачки факти околу образовната структура 
на населението. 
 
 
 

3.7. Миграции 
( Извор Миграции, Државен завод за статистика Република Македонија) 
Напомена Податоците за 2004 год, се однесуваат само на Општина Чашка, не се 
влезени општините Извор и Богомила 
Табела 1 Доселени граѓани во Чашка според полот, брачната состојба, возраста и 
причината за преселување  
 

година 2007 2006 2005 2004 
вкупно 31 22 28 17 

машки 10 8 7 4  
женски 21 14 21 13 
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Неженет-немажена 10 3 3 - 
Женет-мажен 21 16 24 15 

Вдовец-вдовица - 1 1 1 
Разведен-разведена - 3 - 1 

Брачна 
состојба 

непознато - - - - 
0-14 - - - - 

15-29 17 7 11 9 
30-64 11 14 17 8 

возраст 

65 и повеќе 3 1 - - 
Вработување - - - - 

Склучување брак 16 6 13 10 
Семејни причини 15 15 15 7 

школување - - - - 
Друго се - 1 - - 

Без назначен 
одговор 

- 1 - - 

Причини за 
преселува

ње 

непознато - - - - 
 

Доселени лица во Општина Чашка
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Причини за преселување 2004-2007

0; 0% 1; 1%
0; 0%1; 1%

0; 0% 45; 45%

52; 53%

Вработување

Склучување брак

Семејни причини

школување

Друго се

Без назначен
одговор
непознато

 
 
 
 
Табела 2 Отселени граѓани од Чашка според полот, брачната состојба, возраста и 
причината за преселување  
 

година 2007 2006 2005 2004 
вкупно 42 29 52 14 

машки 19 10 15 3  
женски 23 19 37 11 
Неженет-
немажена 

11 2 8 1 

Женет-мажен 29 27 42 13 
Вдовец-
вдовица 

2 - 1 - 

Разведен-
разведена 

- - 1 - 

Брачна 
состојба 

непознато - - - - 
0-14 - - - - 

15-29 15 19 27 7 
30-64 27 10 21 7 

возраст 

65 и повеќе - - 4 - 
Вработување 1 - - 1 
Склучување 

брак 
13 16 23 8 

Семејни 
причини 

28 13 25 5 

школување - - - - 
Друго се - - 4 - 

Без назначен 
одговор 

- - 4 - 

Причини за 
преселување 

непознато - - - - 
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Отселени 2004-2007
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Причина за одселување  2004-2007

71; 50%

2; 1%
0; 0%

60; 43%

4; 3%
4; 3%

0; 0%

Вработување
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Табела Доселени граѓани во Чашка според школската подготовка  
 
година 2007 2006 2005 2004 
Без училиште  2 - 1 - 
непотполно основно (1-4 и 
5-7) 

7 4 4 10 

Основно училиште 14 9 6 7 
Средно училиште 8 8 15 - 
Виша школа - - - - 
Висока школа  - 1 2 - 
Магистратура - - - - 
Докторат - - - - 
Непознато - - - - 
вкупно 31 22 28 17 

Доселени лица според школската подготовка од 2004-2007

36; 36%

25; 26%
31; 32%

0; 0%
3; 3%0; 0%3; 3%

0; 0%

0; 0%

Без училиште 

непотполно
основно (1-4 и 5-7)
Основно
училиште
Средно училиште

Виша школа

Висока школа 

Магистратура

Докторат

Непознато
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Табела Отселени граѓани од Чашка според школската подготовка  
 
година 2007 2006 2005 2004 
Без училиште  - - 2 - 
непотполно основно 
(1-4 и 5-7) 

9 8 7 - 

Основно училиште 10 5 25 11 
Средно училиште 18 15 13 2 
Виша школа 3 1 - - 
Висока школа  2 - 3 1 
Магистратура - - - - 
Докторат - - - - 
Непознато - - 2 - 
вкупно 42 29 52 14 
 

Отселени граѓани според школската подготовка 2004-2007

51; 38%

24; 18%

0; 0%
2; 1%

0; 0% 2; 1%6; 4%
4; 3%

48; 35%

Без училиште 

непотполно основно
(1-4 и 5-7)
Основно училиште

Средно училиште

Виша школа

Висока школа 

Магистратура

Докторат

Непознато

 
 
Бројот на отселените лица според школската подготовка е скоро двојно поголем 
од бројот на доселените 
 
 
 
Табела Доселени граѓани во Чашка според активноста 
 

година 2007 2006 2005 2004 
се 18 15 17 9 

Кои извршуваат 
работа 

3 6 1 2 
Активни 
лица 

Кои не 
извршуваат 
работа 

15 9 16 7 

Лица со лични 
приходи 

2 2 3 - Лица 
кои не 
се Издржувани 11 5 8 8 
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активни лица 
вкупно  31 22 28 17 

 

Доселени граѓани според активноста
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Табела Отселени граѓани од Чашка според активноста 
 

година 2007 2006 2005 2004 
се 26 22 33 7 

Кои извршуваат 
работа 

10 10 11 5 
Активни 
лица 

Кои не 
извршуваат 
работа 

16 12 22 2 

Лица со лични 
приходи 

4 - 2 - Лица 
кои не 
се 

активни 
Издржувани 

лица 
12 7 17 7 

вкупно  42 29 52 14 
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Отселени граѓани според активноста
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Табела Доселени граѓани во Чашка според етничка припадност 
 
година 2007 2006 2005 2004 
Македонци 15 17 24 12 
Албанци 14 3 4 4 
Турци 1 - - 1 
Роми - - - - 
Власи - - - - 
Срби - 1 - - 
Бошњаци 1 1 - - 
Останати - - - - 
Непознато - - - - 
вкупно 31 22 28 17 
 

Доселени граѓани според етничка структура
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Табела Отселени граѓани според етничка припадност 
 
година 2007 2006 2005 2004 
Македонци 28 17 32 12 
Албанци 11 10 19 2 
Турци 2 2 1 - 
Роми - - - - 
Власи - - - - 
Срби - - - - 
Бошњаци 1 - - - 
Останати - - - - 
Непознато - - - - 
вкупно 42 29 52 14 
 
 
 

Отселени граѓани според етничка припадност
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Доселени- отселени граѓани и миграционо салдо според полот во Општина 
Чашка 
 

година 2007 2006 2005 2004 
вкупно 31 22 28 17 
машки 10 8 7 4 доселени 
женски 21 14 21 13 
вкупно 42 29 52 14 
машки 19 10 15 3 отселени 
женски 23 19 37 11 
вкупно -11 -7 -24 3 
машки -9 -2 -8 1 Миграционо 

салдо 
женски -2 -5 -16 2 
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Миграционо салдо 2004-2007
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3.8. Месни заедници  
 
      На подрачјето на општината функционираат вкупно 29 Месни Заедници 
кои опфаќаат 42 населени места. 
 
Табела Месни заедници и населени места 
 
Р. бр Месна заедница Населени места 
1 Илинден Населба Чашка 
2 Керамидна Населба Чашка 

Крива Круша 
Ново Село 

3 Чашка Село Чашка 
4 Раковец Раковец 
5 Еловец Еловец 
6 Голозинци Голозинци 
7 Мелница Мелница 
8 Лисиче Лисиче 
9 Горно Врановци Горно Врановци 
10 Дреново Дреново 
11 Горно Јаболчиште Горно Јаболчиште 
12 Долно Јаболчиште Долно Јаболчиште 
13 Отиштино Отиштино 
14 Бањица Бањица 
15 Војница Војница 
16 Крајници Крајници 
17 Долно Врановци Долно Врановци 

Врановски Анови 
18 Стари Град Село Стари Град 

Населба Стари Град 
19 Мартолци Мартолци 

Плевење 
20 Согле Согле 
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21 Бусилци Бусилци 
22 Теово Теово 

Ораов Дол 
Габровник 

23 Мокрени Мокрени 
24 Оморани Населба В.Антевски 

Село Оморани 
25 Бистрица Бистрица 
26 Богомила Богомила 

Папрадиште 
Црешнево 
Капиново 

27 Ореше Ореше 
28 Нежилово Нежилово 
29 Извор Извор 

Степанци 
Смиловци 
Крнино 
Попадија 
Владиловци 

 
 
 
 
 

4. ВРАБОТЕНОСТА 
 

4.1. Преглед на евидентирани невработени лица од Чашка 
во Центар за вработување Велес 

(Извор Агенција за вработување на Република Македонија, Центар за вработување 
Велес ) 
 
 
Состојба 
на  31.12 

вкупно

2004 1863 
2005 2218 
2006 2495 
2007 2829 
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Невработеност во Општина Чашка 2004-2007
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Од дијаграмот се гледа дека за 4 години бројот на Невработени лица е зголемен  
65% или за 966 лица што е застрашувачки раст на невработеноста 
 
Преглед на невработени лица, Чашка  според степен на образование 
 
состојба 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2005 31.12.2004 

се 2829 2495 2218 1863 вкупно 
жени 1265 1138 998 888 
се 2148 1904 1698 1433 НКВ 
жени 1025 926 807 719 
се 151 128 120 102 ПКВ и 

НСО жени 48 42 38 38 
се 191 173 156 131 КВ 
жени 47 45 41 37 
се 0 0 0 0 ВКВ 
жени 0 0 0 0 
се 322 275 234 191 ССО 
жени 139 119 108 91 
се 3 3 3 1 ВИШЕ СО 
жени 2 2 2 1 
се 14 12 7 5 ВИСОКО 

СО жени 4 4 2 2 
се     магистри 
жени     
се     Доктори на 

науки жени     
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Невработеност според образовната структура за 
2007
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Структурата на невработените лица е многу неповолна затоа што најголем дел 
од невработените се НЕКВАЛИФИКУВАНА работна сила или 76% 
 
Невработеност според квалификационата структура  жени-мажи за 2007 
 
Квалификациона 
стртуктура 2007 жени мажи 

НКВ 1025 1123
ПКВ и НСО 48 103
КВ 47 144
ВКВ 0 0
ССО 139 183
ВИШЕ СО 2 1
ВИСОКО СО 4 10
магистри 0 0
Доктори на 
науки 

0 0
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Невработеност според квалификационата 
структура  жени-мажи за 2007
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4.2. Социјална заштита 
 
 
Корисници на социјална помош според национална припадност 
 ( извор МТЦП ,Центар за социјална работа, Велес) 
 
 
Национална 
структура 2004 2005 2006 2007 

Македонци 163 144 182 163 
Албанци 106 115 95 93 

Македонци-
муслимани 

48 49 47 40 

Бошњаци 4 4 4 3 
вкупно 321 312 328 299 

 

Корисници на социјална помош според 
национална припадност 2004-2007
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 55

 
Корисници на социјална заштита 
 ( извор МТСП ,Центар за социјална работа, Велес) 
 
Корисници на 
социјална 
заштита 

2004 2005 2006 2007 

Малолетни 
корисници 

110 128 141 134 

Полнолетни 
корисници 

276 279 376 331 

 

Корисници на социјална помош
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5. ОБРАЗОВАНИЕ 
 
 Воспитно образовниот процес на децата во основното образование се 
одвиваше во 2 централни основни училишта и 8 подрачни училишта. На учениците 
од околните села кои гравитираат околу Чашка им е обезбедено интернатско 
сместување. На сите други ученици им е обезбеден бесплатен превоз од местото на 
живеење до најблиското училиште.  
 
Во општина Чашка образовниот процес се одвиваше во  две основни училишта:    

• ОУ Тодор Јанев-Чашка со 5 подрачни училишта во Мелница, Г.Јаболчиште, Д. 
Јаболчиште и Г. Врановци    

• ОУ Петре Поп Арсов- Богомила со 4 подрачни училишта во Ореше, Извор, 
Теово и Согле. 

 
Од учебната 2008/2009 година воспитно образовниот процес ќе се одвива во 3 
централни основни училишта и тоа : 

• ОУ Тодор Јанев- Чашка со подрачно училиште Мелница,  
• ОУ Петре Поп Арсов -Богомила со три подрачни училишта во Ореше, Извор и 

Согле, 
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• ОУ Лирија – Горно Јаболчиште со три подрачни училишта Г.Јаболчиште, Д. 
Јаболчиште и Г. Врановци   

      
 Во склоп на Музејот во Богомила работи и подрачна библиотека која располага со 
голем број на книги како за деца така и возрасни и стручна литература.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
( извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Македонија Државен завод за статистика) 
 
 
 
 
 
 

Број на ученици во основните училишта во 
Чашка
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година 2005/2006 2006/2007 2007/2008 

нулта 94 125 0 

I 119 131 228 

II 140 109 125 

III 140 144 108 

IV 133 137 142 

V 108 165 160 

VI 119 116 121 

VII 117 106 105 

VIII 99 99 97 

вкупно 1069 1132 1086 
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Редовни основни училишта, паралелки, ученици по пол 

година 2005/2006 2006/2007 2007/2008 
училишта 10 10 9 
паралелки 55 55 57 

вкупно 1069 1132 1086 ученици 
ученички 465 491 498 

 
 
( извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Македонија Државен завод за статистика) 
 
 
 

Ученици по години

1069
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Наставници 
година 2005/2006 2006/2007 2007/2008 

се 73 87 94 вкупно 
жени 36 45 52 

 
( извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Македонија Државен завод за статистика) 
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Број на наставници 2004-2007
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Запишани студенти  на додипломски студии според местото(општината)на 
постојано живеење , групите на школи и начин на студирање( извор Државен 
завод за статистика Република Македонија) 
 
година 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 
Вкупно 6 13 33 52 
Редовни 5 12 29 48 
Високи 
стручни школи 
вк 

2 2 3 2 

Редовни 1 2 1 - 
Прв степен вк - - - 1 
Редовни - - - 1 
Тригодишни 
студии вк 

 11 - 2 

редовни  10 - 2 
Факултети вк 4 - 29 47 
редовни 4 - 27 45 
 
Дипломирани студенти според местото( општина)на постојано живеење  
 
година 2005 2006 
Вкупно 3 5 
редовни 2 3 
Виши школи вк - - 
редовни - - 
Прв степен вк - - 
редовни - - 
Факултети вк 3 5 
редовни 2 3 
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6. ЗДРАВСТВО 
 
( Извор соработник за здравство , социјална и цивилна заштита Општина Чашка) 
 

На територијата на Општина Чашка активно функционират шест приватни 
здравствени установи (амбуланти) од кои две од нив се водат како рурални а тоа се: 

1. Амбулантата во Горно Јаболчиште и 
2. Амбулантата во Богомила 
 
Овие шест амбуланти вршат услуги од примарна здравствена заштита и ги 

покриват речиси сите населени места на територијата на општина Чашка. 
 

На територијата на Општина Чашка постојат: 
- Две приватни стоматолошки ординации, кои рабoтат во склоп на 

амбулантите во н. Чашка и Г.Јаболчиште. 
-  Аптека  во н. Чашка и 
- Болницата за белодробни заболувања-Јасеново 

 
 
 

6.1. МОРБИДИТЕТ, регистриран во здравствената дејност 
 
 
(Извор: Анализа на здравствената состојба и здравствената заштита на населението 
со анализа на здравствено- еколошката и епидимилошката состојба на регионот на 
Заводот за здравстевна заштита Велес за 2006 год, ) 
 
 
Морбидитетот е најдобар индикатор за здравствената состојба на наслението. Тој 
покажува од кои болести и во колкава застапеност во вкупниот број регистрирани 
заболувања во одделните здравствени дејности заболува населението. 
 
Регистрирани заболувања во дејноста за општа медицина во текот на 2006 год, во 
општина Чашка се регистрирани вкупно 2837 заболувања, од кои на прво место се 
болестите на циркулаторниот систем со 725 заболувања или 25.6%, на второ место се 
болестите на респираторните систем  со 434 заболувања или 15.3 % и т.н 
 
 
Во дејноста за здравствена заштита на деца од 0-6 години, во текот на 2006 год, во 
општина Чашка се регистрирани вкупно 768 заболувања, од кои на прво место се 
болестите на респираторниот систем со 562 заболувања или 73,2 %, на второ место се 
болестите на крвта и крвотворните органи и пореметувањата на имунитетот со 49 
заболувања или 6.4 % ит.н  
 
Во дејноста за здравствена заштита на училишни деца и младина во текот на 2006 
год, во Чашка се регистрирани вкупно 536 заболувања, од кои на прво место се 
болестите на респираторниот систем со 303 заболувања или 56.5%, на второ место се 
повреда, труење и други последици од надворешни причини со 39 заболувања или 7,3 
%. 
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6.2. Морбидитет, регистриран во приватните ординации  
 
Во дејноста за забоздравствената заштита во текот на 2006 год, се регистрирани 
вкупно 974 заболувања. На прво место е дентален кариес со 283 заболувања или 29,1 
% од сите заболувања. На второто место се други заболувања и состојби на забите и 
попторните структури со 266 заболувања или 27.3 %. На трето место се болести на 
пулпа и периапикално ткиво со 140 или 14,4 % ит.н 
 
 
 
Природен прираст  
 

број промили Витален индекс 
27 3,6 127,3 

 
Природно движење на населението ( стапки во промили) 
 

Природен прираст наталитет морталитет 
број промили 

16,6 13,1 27 3,6 
 
 
 
Морбидитет , регистриран во дејноста за општа медицина во Чашка, 2006 год 
 

Групи на заболувања број Мб на 1000ж % редослед 
вкупно 2837 555 100.0  

Инфективни и паразитарни 
болести 

21 4 0.7 XVI 

Неоплазми 42 8 1.5 XV 
Болести на крвта и крвот.ор. 
и поремет. На имунитетот 

69 13 2,4 XII 

Ендок, нутрит и метабол 
болести 

56 11 2,0 XIII 

Душевни раст. И раст во 
обноските 

181 35 6.4 VI 

Болести на нервниот систем 14 3 0.5  
Болести на окото и 
аднексите 

105 21 3.7 VIII 

Бол на увото и мастоид. 
Израсток 

92 18 3.2 X 

Бол на циркулаторниот 
систем 

725 142 25.6 I 

Болести на респираторниот 
систем 

434 85 15.3 II 

Болести на дигестивниот 
систем 

228 45 8.0 IV 

Бол на мускул.скел с-м и 
сврзно ткиво 

93 18 3.3 IX 

Болести на генитоуринарен 
систем 

329 64 11.6 III 

Бременост, пород, и 192 38 6.8 V 
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пуерпериум 
Состојби во перинатал. 
Период 

2 0 0.1  

Конген. Малформации, 
деформации 
ненормалности 

    

Симп, знаци и 
ненорам,клинички и 
лабораториски наоди  

87 17 3.1 XI 

Повреда, труење и др 
последици од надворешни 
причини 

115 22 4.1 VII 

Надворешни причина за 
морб и мортал. 

115    

Ф-ри што влијаат на 
здравст. Состојба и контакт 
со здрав,. служба 

52 10 1.8 XIV 
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Морбидитет , регистриран во дејноста за општа 
медицина во Чашка, 2006 год
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Морбидитет , регистриран во здравствена заштита на деца од 0-6 години,  во 
Чашка, 2006 год 
 

Групи на заболувања број Мб на 1000ж % редослед 
вкупно 768 885 100.0  

Инфективни и паразитарни 
болести 

26 30 3.4 III 

Неоплазми     
Болести на крвта и крвот.ор. 
и поремет. На имунитетот 

49 56 6.4 II 

Ендок, нутрит и метабол 
болести 

3 3 0.4  

Душевни раст. И раст во 
обноските 

    

Болести на нервниот систем 1 1 0.1  
Болести на окото и 
аднексите 

11 13 1.4 IX 

Бол на увото и мастоид. 
Израсток 

12 14 1.6 VIII 

Бол на циркулаторниот 
систем 

1 1 0.1  

Болести на респираторниот 
систем 

562 647 73.2 I 

Болести на дигестивниот 
систем 

24 28 3.1 IV 

Бол на мускул.скел с-м и 
сврзно ткиво 

19 22 2.5 V 

Болести на генитоуринарен 
систем 

4 5 0.5  

Бременост, пород, и 
пуерпериум 

4 5 0.5  

Состојби во перинатал. 
Период 

3 3 0.4  

Конген. Малформации, 
деформации 
ненормалности 

4 5 0.5  

Симп, знаци и 
ненорам,клинички и 
лабораториски наоди  

15 17 2.0 VII 

Повреда, труење и др 
последици од надворешни 
причини 

11 13 1.4 IX 

Надворешни причина за 
морб и мортал. 

    

Ф-ри што влијаат на 
здравст. Состојба и контакт 
со здрав,. служба 

19 22 2.5 V 
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Морбидитет , регистриран во здравствена заштита на деца од 
0-6 години,  во Чашка, 2006 год
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Морбидитет , регистриран во здравствена заштита на училишни деца и младина,  
во Чашка, 2006 год 
 

Групи на заболувања број Мб на 1000ж % редослед 
вкупно 536 323 100.0  

Инфективни и паразитарни 
болести 

26 16 4.9 III 

Неоплазми     
Болести на крвта и крвот.ор. 
и поремет. На имунитетот 

21 13 3.9 V 

Ендок, нутрит и метабол 
болести 

1 1 0.2  

Душевни раст. И раст во 
обноските 

5 3 0.9 XIV 

Болести на нервниот систем 8 5 1.5 XII 
Болести на окото и 
аднексите 

12 7 2.2 VIII 

Бол на увото и мастоид. 
Израсток 

14 8 2.6 VII 

Бол на циркулаторниот 
систем 

10 6 1.9 IX 

Болести на респираторниот 
систем 

303 183 56.5 I 

Болести на дигестивниот 
систем 

25 15 4.7 IV 

Болести на кожа и поткожно 
ткиво 

26 16 4.9 III 

Бол на мускул.скел с-м и 
сврзно ткиво 

8 5 1.5 XII 

Болести на генитоуринарен 
систем 

10 6 1.9 IX 

Бременост, пород, и 
пуерпериум 

    

Состојби во перинатал. 
Период 

    

Конген. Малформации, 
деформации 
ненормалности 

1 1 0.2  

Симп, знаци и 
ненорам,клинички и 
лабораториски наоди  

17 10 3.2 VI 

Повреда, труење и др 
последици од надворешни 
причини 

39 24 7.3 II 

Надворешни причина за 
морб и мортал. 

39    

Ф-ри што влијаат на 
здравст. Состојба и контакт 
со здрав,. служба 

10   IV 
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Морбидитет , регистриран во здравствена заштита на 
училишни деца и младина,  во Чашка, 2006 год
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6.3. Здравствени работници и извршени прегледи  
 
Табела 1 Медицински работници и извршена работа во дејноста за општа медицина во 
2006 год 
 
 
 

Табела 2 Медицински работници и извршена работа здравствена заштита на деца од 
0-6 год,  2006 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Медицински 
работници 

Посети во 
ординација 

лекар
и 

Виша 
стручн
а 
спрем
а 

Сре
дна 
стру
чна 
спре
ма 

Кај лекар  

П
ацинети според м

естотот на ж
ивеењ

е( 
гра- село) по опш

тини 

О
пш

та м
едицина 

специјалисти 

вкупно 

О
д тоа м

еди. сестри 

вкупно 

О
д та м

едиц. сестри 

вкупно 

О
д тоа ппрви 

Кај 
останати 

м
едицински 

работници

Д
невен 

просек 
на 

вкупни 
посети 

по 
лекар 

Д
невен просек на први посети по лекар 

дневен просек на услуги по сестра 

П
осети на 1000 ж

ители над 20 години 

 4    2 1 8418 285
9 

3904 9.2 3.1 8.5 1647 

Медицински работници Посети во 
ординација 

лекари Виша 
стручна 
спрема 

Средн
а 
струч
на 
спрем
а 

Кај лекар  

П
ацинети според м

естотот на ж
ивеењ

е( 
гра- село) по опш

тини 

О
пш

та м
едицина 

специјалисти 

вкупно 

О
д тоа м

еди. сестри 

вкупно 
О
д та м

едиц. сестри

вкупно 

О
д тоа ппрви 

Кај 
останати 

м
едицински работници

Д
невен просек на вкупни посети по лекар 

Д
невен просек на први посети по лекар 

дневен просек на услуги по сестра 

П
осети на 1000 ж

ители над 20 години 

       1160 93
6 

54
3 

1.3 1.0 1.2 1336 
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Табела 3 Медицински работници и извршена работа училишни деца , 2006 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. СТОПАНСТВО 
 

7.1. Деловни субјекти 
 
Деловни субјекти( извор Државен завод за статистика Република Македонија) 
 
состојба вкупно претпријатија Трговски 

друштва 
Трговци 
поединци 

останато 

31.12.2005 170 19 35 53 63 
31.12.2004 76 9 14 26 27 
31.12.2003 73 9 13 23 28 

Медицински работници Посети во 
ординација 

лекари Виша 
стручна 
спрема 

Средн
а 
струч
на 
спрем
а 

Кај лекар  

П
ацинети според м

естотот на ж
ивеењ

е( 
гра- село) по опш

тини 

О
пш

та м
едицина 

специјалисти 

вкупно 

О
д тоа м

еди. сестри 

вкупно 
О
д та м

едиц. сестри

вкупно 

О
д тоа ппрви 

Кај 
останати 

м
едицински работници

Д
невен просек на вкупни посети по лекар 

Д
невен просек на први посети по лекар 

дневен просек на услуги по сестра 

П
осети на 1000 ж

ители над 20 години 

       607 47
4 

26
8 

0.7 0.5 0.6 366 
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Регистрирани деловни субјекти
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Видови регистрирани деловни субјекти 2003-2007

9

9

19

13

14

35

23

26

53

28

27

63

0 10 20 30 40 50 60 70

2003

2004

2005

останато

Трговци
поединци

Трговски
друштва

претпријатија

 
 
 

7.2. Сектори на дејност 
 
Сектори на дејност  (состојба) 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2003 
Земјоделство, лов и шумарство 17 6 7 
Рибарство - - - 
Вадење на руди и камен 1 - - 
Преработувачка индустрија 2 - - 
Снабдување со елктрична енергија, гас 
и вода 

1 1 1 

Градежништво 3 2 2 
Трговија на големо и трговија на мало, 
поправка на моторни возила, 
мотоцикли и предмети за лична 
употреба и домаќинствата 

68 32 29 

Хотели и ресторани 9 7 6 
Сообраќај, складирање и врски 10 3 3 
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Финансиско посредување - - - 
Активности во врска со недвижен 
имот, изнајмување и деловни 
активности 

1 - - 

Јавна управа и одбрана, задолжителна 
социјална заштита 

31 16 16 

Образование 3 1 1 
Здравство и социјална работа 3 1 1 
Други комунални, културни , општи и 
лични услужни активности 

21 7 7 

Екстериторијални организации и тела - - - 
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Сектори на дејност 2003-2007
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7.3. Продажни капацитети 
 
 
Попис на продажни капацитети во трговијата на мало во Чашка 2003( извор Државен 
завод за статистика Република Македонија, 2004) 
 

Број на продавници 22 
Продажен простор 532 
Прирачен магацин 0 
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7.4. Стопански гранки 
 

7.4.1. Туризам  
 Општина Чашка поседува атрактивни археолошки, амбиентално- екскурзивни 
локации, значајни архитектонски белези и споменици на културата, како суштински 
елементи за развој на туризмот. 
 Големиот број на актрактивни локации се погодни за развој на спортот, особено 
планинарење, лов и риболов. Особено интересна за спелеолозите е пештерата 
Дамјаница, како и големиот број на јами. Вистински предизвик и за најискусните 
алпинисти претставува гребенот кој се наоѓа под врвот на Солунска Глава, кој со 
висина од 650 м и ширина од 2 км е е ден од најголемите на Балканот.Најголемиот и 
наимпозантен водовод се наоѓа по изворот на реката Бабуна и има височина од околку 
15м. 
 
 Јасеново- сместено во неверојатно живописен природен амбиент. За 
посетителите претставува вистинска воздушна бања. Ова место, со специфичната 
клима и богатата, претежно дабова шума, природата го предодредила за одмор и 
рекреација. Среде овој природен предел изграден е болнички комплекс за лекување на 
белодробни заболувања, како и поголем број на приватни викенд куќи. 
 На територијата на Општина Чашка постојат можности и за собирање на 
печурки, шумски плодови, цветови, листови, кора и корења. 
 Општината располага со сместувачки капацитети за задоволување на 
потребите на туристите во хотелско сместување, приватно сместување, сместување во 
планинарски домови и манастири. 
 

Планинарски и извиднички домови  
 

- На надморска висина од 1435 метри  на планинскиот масив Јакупица, во 
близина на врвот Солунска Глава се наоѓа планинарскиот дом Чеплес. Во непосредна 
близина на домот се наоѓа висока букова шума во која истовремено дава извонреден 
планински амбиент и поглед на врвовите на Јакупица. Капацитетот на домот е 150 
легла.  

- На надморска висина од 600 метри во непосредна близина на село Мокрени 
во прекрасни планински предели се наоѓа планинарскиот дом Мокрени.  Домот 
располага со капацитет од 45 кревети.  Домот се наоѓа во близина на селото Теово. 

- На надморска висина од 600 метри во непосредна близина на село Ораов дол 
во прекрасни планински предели се наоѓа планинарскиот дом Ораов дол. Домот 
располага со капацитет од 30 кревети.   

На надморска висина од 1060 метри во село Папрадиште во прекрасни 
планински предели се наоѓа детски планинарски дом Папрадиште. Домот располага со 
капацитет од 30 легла сместени во 5 простории, трпезарија со дневен престој.Во 
просториите на домот секоја година традиционално се оддржува Меѓународна 
сликарско копаничарска колонија „ Папрадишки мајстори“. 

 - Во близина на селото Голозинци се наоѓа извиднички дом, кој располага со 60 
легла, камперски простор за 50 шатори, како и сите останати пратечки капацитети. 
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 Хотели и ресторани 
 

- Во населеното место Богомила се наоѓа мотел, цо извонредна местоположба, 
со капацитет од 32 легла во 12 соби,ресторан со капацитет од 60 седечки 
места,конференциска сала за 30 лица, летна бавча и диско, сала за билјард, како и  
отворено игралиште за мал фудбал. Мотелот располага со сопствен паркинг простор.. 

 Во атарот на село Горно Врановци во пазувите на планината Јакупица , на 
надморска височина од 820м се наоѓа хотел Врановци. Хотелот е од „ Б“ категорија. 
Има капацитет од 150 кревети во 45 соби, ресторан со капацитет од 160 седечки 
места, конференциска сала со капацитет од 60 седечки места, бар со капацитет од 40 
седечки места, летна тераса со капацитет од 80 седечки места, летна бавча со 
капацитет од 100 седечки места, отворен мал базен, сала за билјард, сала за пинг-
понг, ракометно игралиште, кошаркарско игралиште. 

-Во атарот на село Нежилово на реката Бабуна се наоѓа рибник на пастрмка. Во 
склоп на рибникот се наоѓа и рибен ресторан кој во секое време е отвроен за гости и 
посетители. 
 

7.4.2. Рударство 
Меѓу минералните ресурси застапени на територијата на Општина Чашка 

доминира талкот со утврдени резерви во локалитетот Извор-Никодин, поголеми од 3 
милиони тони. Засега во експлоатација е лежишето кај село Извор со годишен 
капацитет од околу 12.000 тони. 

Приближно исти резерви како од талкот имаат лежиштата на туларски глини во   
Чашка, како и на покривни шкрилци кои се јавуваат во локалитетот Крнино. 

Кварцот е истражен во локалитетот Ореше и по долините на реките Бабуна , 
Тополка и Мелничка река. Вкупните резерви се оценети на околу 60 милиони тони.  

 
Р.бр. Локалитет Суровина

1 с. Ораовдол Кварц
2 Извор Талкшишт 
3 Гутин Собирен Кварц 
4 Извор-Оморани Мермер 
5 Крнино Кровни Шкрилци 
6 Грамади Кварцит 
7 Тутин-Извор Собирен Кварц 
8 Раковец Глина 

 
 
 
 

7.4.3.  Индустрија  
 

Од областа на индустријата засега единствено постои погон за производтсво на 
цигли. 
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7.4.4. Земјоделство 
 
Вкупен земјоделски потенцијал 
(Извор Полјоделство, овоштарство и лозарство ,Република Македонија Државен завод 
за статистика)  
 
Табела 1 Површина по категории на користење(хектари) 
 

Обработлива површина пасиштагодина Земјоделска 
површина вкупно Ораници 

и бавчи 
овоштарници лозја ливади  

2007 8687 7305 6535 46 123 601 1382 
2006 8936 7455 6666 48 135 606 1481 

Земјоделска обработлива површина 2007 
година

46; 1%

123; 1%

601; 7%
1382; 16%

6535; 75%

Ораници и бавчи овоштарници лозја

ливади пасишта

 
  
 
Табела 2 Површина и производство на жита 
 

година 2007 2006 
засеана 686 792 Површина 

хектари(ha) ожнеана 686 782 
Вкупно во 
тони 

1303 2151 пченица производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

1900 2751 

засеана - - Површина 
хектари(ha) ожнеана - - 

Вкупно во 
тони 

- - ‘рж производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- - 

засеана 480 563 јачмен Површина 
хектари(ha) ожнеана 480 558 
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Вкупно во 
тони 

816 1515 производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

1700 2715 

засеана - - Површина 
хектари(ha) ожнеана - - 

Вкупно во 
тони 

- - овес производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- - 

засеана 106 112 Површина 
хектари(ha) ожнеана 106 112 

Вкупно во 
тони 

254 238 пченка производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

2400 2129 

засеана 25 33 Површина 
хектари(ha) ожнеана 25 33 

Вкупно во 
тони 

150 198 ориз производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

6000 6000 

 
 

Површина во хектари

792
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Приноси во тони 

2151

0

1515

0
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0 0
150198

816

1303
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0

500

1000
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2006 2007

 
 
 
 
 
Табела 3 Површина и производство на индустриски растенија 
 

година 2007 2006 
засеана - - Површина 

хектари(ha) ожнеана - - 
Вкупно во 
тони 

- - 

Шеќерна 
репка 

производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- - 

засеана 142 150 Површина 
хектари(ha) ожнеана 142 150 

Вкупно во 
тони 

234 288 

Тутун(сув 
лист) 

производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

1650 1918 

засеана - - Површина 
хектари(ha) ожнеана - - 

Вкупно во 
тони 

- - 

сончоглед 

производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- - 

засеана - 2 Површина 
хектари(ha) ожнеана - 1 

Вкупно во 
тони 

- 1 

Афион 
семе 

производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- 1000 
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Површини под тутун во ha
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Табела 4 Површина и производство на градинарски растенија 
 
 

година 2007 2006 
засеана 200 205 Површина 

хектари(ha) ожнеана 200 205 
Вкупно во 
тони 

3800 3798 компир производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

19000 18524 

засеана 47 45 Површина 
хектари(ha) ожнеана 47 45 

Вкупно во 
тони 

423 631 кромид производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

9000 14022 

засеана 5 6 Површина 
хектари(ha) ожнеана 5 6 

Вкупно во 
тони 

14 8 лук производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

2750 1400 

засеана 77 78 Површина 
хектари(ha) ожнеана 77 78 

Вкупно во 
тони 

77 88 Грав-чист 
посев 

производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

1000 1122 

засеана 10 9 Површина 
хектари(ha) ожнеана 10 9 

грашок 

производство Вкупно во 10 10 
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тони 
Кг по 
хектар(kg/ha)

1000 1156 

засеана 2 2 Површина 
хектари(ha) ожнеана 2 2 

Вкупно во 
тони 

3 3 леќа производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

1300 1300 

засеана 32 33 Површина 
хектари(ha) ожнеана 32 33 

Вкупно во 
тони 

960 586 зелка производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

30000 17745 

засеана 45 45 Површина 
хектари(ha) ожнеана 45 45 

Вкупно во 
тони 

1125 781 домати производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

25000 17353 

засеана 45 46 Површина 
хектари(ha) ожнеана 45 46 

Вкупно во 
тони 

270 87 пиперки производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

6000 1891 

засеана - 3 Површина 
хектари(ha) ожнеана - 3 

Вкупно во 
тони 

- 45 краставици производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

- 15000 

засеана 98 94 Површина 
хектари(ha) ожнеана 98 94 

Вкупно во 
тони 

1666 1740 бостан производство 

Кг по 
хектар(kg/ha)

17000 18511 
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Површина  на градинарски растенија ha
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Производство на градинарски растенија (t)

3798

8 3
586 781

87 4514 77 3

1125

0

1666
1740

1088
631 270

960

10423

3800

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

ко
мп
ир

кр
ом
ид лу

к

Гр
ав

-чи
ст

 по
се
в

гр
аш
ок

ле
ќа

зе
лк
а

до
ма
ти

пи
пе
рк
и

кр
ас
та
ви
ци

бо
ст
ан

2006 2007

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табела 5 Површина и производство на меѓупосеви 
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година 2007 2006 
Ожнена површина 25 - 

Вкупно во 
тони 

13 - 
грав 

производство 

Кг по 
хектар 
kg/ha 

500 - 

Ожнена површина 23 - 
Вкупно во 
тони 

32 - 
компир 

производство 

Кг по 
хектар 
kg/ha 

1400 - 

Ожнена површина - - 
Вкупно во 
тони 

- - 
зелка 

производство 

Кг по 
хектар 
kg/ha 

- - 

 
Табела 6 Површина и производство на фуражни растенија 
 

година 2007 2006 
засеана 17 28 Површина 

хектари(ha) ожнеана 17 28 
Вкупно во тони 119 196 Детелина производство 
Кг по 
хектар(kg/ha) 

7000 7000 

засеана 181 187 Површина 
хектари(ha) ожнеана 181 187 

Вкупно во тони 1448 2141 Луцерка производство 
Кг по 
хектар(kg/ha) 

8000 11449 

засеана 21 20 Површина 
хектари(ha) ожнеана 21 20 

Вкупно во тони 110 105 
Граор-
сено производство 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

5250 5225 

засеана - - Површина 
хектари(ha) ожнеана - - 

Вкупно во тони - - 
Добиточен 
грашок 
сено 

производство 
Кг по 
хектар(kg/ha) 

- - 
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Површина  на фуражни растенија (ha)
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Производство на фуражни растенија (t)
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Табела 7 Површина на ливади и пасишта и производство на сено 
 

година 2007 2006 
Користена  површина 
хектари  

601 606 

Вкупно во 
тони 

270 1091 
ливади 

производство 

Кг по 
хектар 
kg/ha 

450 1800 

Користена  површина 
хектари 

1382 1481 

Вкупно во 
тони 

442 296 
пасишта 

производство 

Кг по 
хектар 
kg/ha 

320 200 
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Табела 8 Број на овошни стебла и производство на овошје 
 

година 2007 2006 
вкупно 1113 1158 Број на 

стебла  родни 1070 1113 
Вкупно во тони 22 21 

цреши 
производство 

Кг по стебло 21 19 
вкупно 633 688 Број на 

стебла родни 583 618 
Вкупно во тони 16 10 

вишни 
производство 

Кг по стебло 27 17 
вкупно 1124 1209 Број на 

стебла родни 1114 1194 
Вкупно во тони 36 29 

кајсии 
производство 

Кг по стебло 32 24 
вкупно 1114 1145 Број на 

стебла родни 1114 1145 
Вкупно во тони 33 28 

дуњи 
производство 

Кг по стебло 30 25 
вкупно 7488 7900 Број на 

стебла родни 7063 7420 
Вкупно во тони 141 188 

јаболка 
производство 

Кг по стебло 20 25 
вкупно 5500 5895 Број на 

стебла родни 4945 5220 
Вкупно во тони 74 95 

круши 
производство 

Кг по стебло 15 18 
вкупно 15835 15155 Број на 

стебла родни 13395 13865 
Вкупно во тони 228 541 

сливи 
производство 

Кг по стебло 17 39 
вкупно 1760 1915 Број на 

стебла родни 1745 1905 
Вкупно во тони 26 48 

праски 
производство 

Кг по стебло 15 25 
вкупно 6985 7640 Број на 

стебла родни 6600 7230 
Вкупно во тони 264 298 

ореви 
производство 

Кг по стебло 40 41 
вкупно 1620 1850 Број на 

стебла родни 1560 1825 
Вкупно во тони 23 55 

бадеми 
производство 

Кг по стебло 15 30 
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Производство на овошје
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Табела 9 Број на пенушки винова лоза и производство на грозје и вино  
 
година 2007 2006 

Родна површина хектари 123 135 
вкупно 401 452 Број на 

пенушки во 
илјади 

родни 401 452 

Вкупно 
во тони 

1072 1277 
лозја 

производство 

Кг по 
пенушка 

3 3 

Преработено грозје од сопствено 
производство, тони 

655 685 

Производство на вино во илјади 
литри 

198 49 
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7.4.5. Основни податоци за земјоделството, сточарството и 
рибарството во индивидуалниот сектор  

 
 ( Извор Попис на земјоделството, 2007 Индивидуален сектор во Македонија , Државен 
завод за статистика Република Македонија) 
 
 
Табела Вкупно расположливо земјиште, користено земјоделско земјиште и број на 
одвоени делови на земјиштето во Чашка (процент на искористеност 77.55%) 
 

Користено земјоделско земјиште, ха Број на 
индивидуа
лни 
земјоделск
и 
стопанства 

Вкупно 
располож
лива 
површина 
на 
земјиште
то ха 

Вкупно 
користе
но 
земјишт
е 

% 
искор
ист. 

Сопстве
но 
земјишт
е 

Земено 
на 
користењ
е од 
други 

Дадено на 
користење 
на други 

Број на 
одвоени 
делови 
на 
користено 
земјиште 

2294 3594.71 2787.77 77.55 2524.18 339.03 75.44 7199 
 
 

Однос искористено неискористено зенјиште

806,94; 22%

2787,77; 78%

Вкупно користено земјиште

Неискористено земјиште

 
 
Површина на користеното земјоделско земјиште по категории во Чашка ( хектари) 
 
вкупно Ораници, 

бавчи и 
куќни 
градини 

ливади пасишта овоштарн
ици 

лозја расадниц
и 

2787.77 1776.63 458.69 312.82 76.45 158.69 4.50 
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Категории користено земјиште
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Површина на користени ораници, бавчи и куќни градини во Чашка ( хектари) 
 
 

Структура на култури he 
жита 981.04 
Индустриски растенија 152.11 
Фуражни растенија 153.34 
зеленчук 336.03 
Ароматични и медицински растенија 0.20 
Цвеќе и украсни растенија 37.64 
Семе и расад 0.00 
Угари и други незасеани ораници и бавчи 116.26 

Вкупно користени ораници, бавчи и куќни градини 1776.63 
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Површина на користени ораници, бавчи и 
куќни градини 

54%

9%

0% 7%
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Семе и расад
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Површина на жита во Чашка( хектари) 
 
Р.бр жита he 

1 Пченица 602.93

2 Пченка 123.89
3 Јачмен 209.01
4 Ориз 30.27
5 Други жита  14.95

 вкупно 981.04
 

Површина на жита во Чашка( хектари)

2%3%
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21%

61%

Пченица
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Површина на индустриски растенија во Чашка ( хектари) 
 
вкупно соја сончоглед Маслодјна 

репка 
тутун Шеќерна 

репка 
Други 
индустриски 
растенија 

152.11 8.46 0.15 - 141.25 1.00 1.25 
 
 
 

Површина на индустриски растенија 
1%1%

0%
0%

6%

92%

соја

сончоглед

Маслодјна репка

тутун

Шеќерна репка

Други индустриски
растенија

 
 
Површина на фуражни растенија во Чашка( хектари) 
 
вкупно Добиточна 

репка 
луцерка детелина Пченка за 

зелена 
маса 

Фуражни 
смески 

Други 
фуражни 
растенија 

153.34 1.10 42.95 108.29 0.20 0.60 0.20 
 

Површина на фуражни растенија 

28%

71%

1% 0%0%0%
Добиточна репка
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растенија
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Површина на зеленчук, цвеќе и украсни растенија ( хектари) 
 
Р.бр Зеленчуци he 

1 домати 16.26

2 пиперки 19.06
3 краставици 2.83
4 грав 70.97
5 компир 171.61
6 кромид 9.44
7 лук 2.28
8 морков 0.94
9 зелка 3.28

10 лубеници 19.11
11 дињи 8.68
12 јагоди 1.84
13 Цвеќе и украсни растенија 9.74
14 Друг зеленчук 37.64

  Вкупно 336.03
 
 

Површина на зеленчук, цвеќе и украсни 
растенија ( хектари)
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Меѓупосеви, потпосеви и дополнителни посеви( хектари) 
 
грав компир луцерка детелина пченка зелка Други 

посеви 
29.45 0.14 - - 1.09 0.02 0.02 
 
 
 
 
Типови овошни насади (број на стебла и површини-he) 
 
Типови овошни 

насади 
Вкупен број 
на стебла 

Вкупна 
површина ха 

јаболка 20008 20.13
круши 2876 4.14
сливи 8819 9.76
цреши 1199 1.56
вишни 10757 9.55
кајсии 2913 4.82
праски 8247 6.09
ореви 2410 15.62
бадеми 1965 1.38

Вкупно 59194 73.05
 

Типови овошни насади 

20,13

4,14

9,76

1,56

9,55

4,82

6,09

15,62

1,38

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00

јаболка

круши

сливи

цреши

вишни

кајсии

праски

ореви

бадеми

Површини
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Лозови насади 
 

Лозови насади Број на 
пенушки 

Вкупна 
површина 

ха 

Лозови насади од вински сорти 472126 151.34 
Лозови насади од трпезни сорти 23743 7.36 
Вкупно лозови насади 495869 158.69 

 

Лозови насади

151,34; 
95%

7,36; 5% Лозови
насади од
вински сорти

Лозови
насади од
трпезни сорти

 
 
 
Наводнувана површина 
 
Број на индивидуални земјоделски 
стопанства што вршат наводнување 
(1487) 

Наводнувана 
површина , ха 

жита 194.58
Индустриски култури 78.83
зеленчук 195.91
Фуражни култури 26.35
овоштарници 45.29
лозја 32.08
ливади 35.47
други 10.40
Вкупно 618.91
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Наводнувани површини од индивидуални 
земјоделски стопанства (1487)

26,35; 4%

45,29; 7%

32,08; 5% 35,47; 6% 10,4; 2%

78,83; 13%195,91; 32%

194,58; 31%

жита Индустриски култури зеленчук
Фуражни култури овоштарници лозја
ливади други

 
 
 
Сточен фонд  
 

  

Индивидуални 
земјоделски 
стопанства 

Земјоделски 
стопанства Вкупно 

коњи 794 496 1290
говеда 4084 596 4680
овци 18824 88 18912
кози 2378 431 2809
свињи 1753 310 2063
живина 9531 624 10155
зајаци 89 17 106
пчелни 
семејства 1745 130 1875

 
 
 
Површина под шума  
 

Површина под чисти 
насади од листопадни, ха 

Површина под чисти 
насади 

Број на дом
аќинства кои 

поседуваат ш
ум

а 

В
купна 

површ
ина 

под 
ш
ум

а, ха 

вкупно 

Д
аб( сите видови) 

бука 

други 

вкупно 

бор 

ела 

други 

Повр
шина 
под 
меша
ни 
(листо
падни 
и 
иглол
исни), 
ха 

586 419.04 408.3
2 

360.2
0 

35.0
2 

13.1
1 

2.38 0.05 2.23 0.10 8.34 
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Вкупни површини под  шуми

360,20; 87%

0,05; 0%
13,11; 3%

35,02; 9%

2,23; 1%

0,10; 0%

Даб ( сите
видови)
бука

други
листопадни
бор

ела

други
иглолисни

 
 
Сеча во и вон шума 
 

Вкупно исечена дрвна 
маса м³ 

Број на 
домаќинства 
кои 
поседуваат 
шума 

За 
сопствени 
потреби 

За 
продажба 

Вкупно 
исечена 
дрвна 
маса во 
шума м³ 

Вкупно 
исечена 
дрвна 
маса вон 
шума м³ 

586 3691 69 3641 119 
 
 
Пошумување( 586 домаќинства кои поседуваат шума ) 
 
Пошумување, вкупно  На шумско земјиште 
Вкупен 
број на 
употребени 
садници 

Вкупна 
пошумена 
површина, 
ха 

Број на 
употребени 
садници 

Пошумена 
површина, 
ха 

1120 1.15 1120 1.15 
 
 
Површина и капацитет на рибници во Чашка 
 

Површина на рибниците, ха Капацитет на рибниците, м² Број на 
домаќинства 
кои 
поседуваат 
рибник 

вкупно За 
пастрмка

За крап За 
друга 
риба 

За 
пастрмка

За крап За 
друга 
риба 

3 0.22 0.07 0.15 - 4140 2500 - 
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7.5. Вработување 
 
Членови на домаќинствата кои работат на индивидуалните земјоделски 
стопанства, според возраст и пол во Чашка (Попис на земјоделството, 2007 извор 
Државен завод за статистика Република Македонија) 
  

До 25 
години 

25-34 35-44 45-54 55-64 65 години и 
повеќе 

вкуп
но 

вкуп
но 

жен
и 

вкуп
но 

жен
и 

вкуп
но 

жен
и 

вкуп
но 

жен
и 

вкуп
но 

жен
и 

вкуп
но 

Жен
и 

5477 749 303 884 383 944 408 1000 465 959 450 941 385 
 

Членови на домаќинствата кои работат на 
индивидуалните земјоделски стопанства,

749

884

944

1000

959

941

0 200 400 600 800 1000 1200

До 25 години

25-34

35-44

45-54

55-64

65 години и повеќе

 
 
 
Членови на домаќинствата кои работат на 
индивидуалните земјоделски стопанства, 
според претежната дејност  
Одгледување посеви и насади 3019 
Одгледување животни 359 
Одгледување посеви комбинирано 
со одгледување на животни 

1795 

Земјоделски услуги 261 
Лов и одгледување дивеч 6 
Одгледување и користење шуми 34 
Улов и одгледување на риби 3 
вкупно 5477 
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Членови на домаќинствата кои работат на 
индивидуалните земјоделски стопанства, според 

претежната дејност 

359; 7%

3019; 54%1795; 33%

6; 0% 34; 1%
3; 0%261; 5%

Одгледување посеви и насади
Одгледување животни
Одгледување посеви комбинирано со одгледување на животни
Земјоделски услуги
Лов и одгледување дивеч
Одгледување и користење шуми
Улов и одгледување на риби

 
 
Сезонски ангажирани лица на индивидуалните земјоделски стопанства 
 
Број на сезонски 
ангажирани лица 
мажи 161 
жени 38 
вкупно 199 
 
 
Според бројот на работни 
часови 

мажи 121 
жени 33 

До 349 

вкупно 154 
мажи 13 
жени 4 

350-
449 

вкупно 17 
мажи 10 
жени 1 

450-
899 

вкупно 11 
мажи 17 
жени - 

Над 
899 

вкупно 17 
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Членови на домаќинствата кои работат на индивидуалните земјоделски 
стопанства според школската подготовка 
 
Без образование 446 
Незавршено основно образование 971 
Основно образование 2291 
3 години друго средно образование 401 
3 и 4 години средно земјоделско образование 116 
4 години друго средно образование 1045 
Вишо или високо земјоделско образование 42 
Друго вишо или високо образование 162 
Магистратура, докторат, земјоделски науки 2 
Магистратура, докторат, други науки 1 
Лица со земјоделско образование 160 
Лица со неземјоделско (друго)образование 1609 
вкупно 5477 
 
 

Членови на домаќинствата кои работат на 
индивидуалните земјоделски стопанства според 

школската подготовка

446

971

2291

401

116

1045

42

162

2

1

160

1609

0 500 1000 1500 2000 2500

Без образование

Незавршено основно образование

Основно образование

3 години друго средно образование

3 и 4 години средно земјоделско
образование

4 години друго средно образование

Вишо или високо земјоделско
образование

Друго вишо или високо образование

Магистратура, докторат , земјоделски
науки

Магистратура, докторат , други науки

Лица со земјоделско образование

Лица со неземјоделско
(друго)образование
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Членови на домаќинствата со повеќе од 50 работни часа на индивидуалните 
земјоделски стопанства, според видот на земјоделските активности 
 
Единствена активност 1503 
Главна активност 646 
Дополнителна активност 1121 
Повремена активност 2106 
вкупно 5376 
 
 
 
 

8. ИНФРАСТРУКТУРА И ЈАВНИТЕ УСЛУГИ 
 

8.1. Поврзаност со други и клучни  региони и близина на 
граници 

 Собраќајната поврзаност на општината е добра. Низ територијата поминува 
железничката пруга Скопје-Битола. Со градот Велес општината е поврзана со 
регионалниот пат Р-526, Р-515 и Р-514. Предвидено е општината да се  приклучи  со 
магистралниот пат К-10 Велес-Прилеп-Битола кој ќе поминува низ територијата на 
општината, со што територијалната поврзаност со другите делови од нашата 
Република би била уште подобра. 
 
     Вкупната должина на патната мрежа во општина Чашка изнесува 62 км регионален 
пат и локална патна мрежа во должина од 126,7 км  од кои 38.9 км асфалтен пат, 16 км 
тампониран пат и 14,2км земјен пат.  
 

8.2. Локални патишта во Општина Чашка (состојба јули 
2008) 

Извор: Самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување, Општина 
Чашка 
 
 
 
 
 
                              
                                              

{irina na vid na kolovoz br. 
na 

local
. 

pat 

локален пат 
(од-до) 

Вкупна 
должин
а   (км) 

Plan
um 
(m) 

Kolo
voz 
(m) 

povr{in
a 

pod 
kolovo
z (m2) 

Nepr
obie

n 
(km) 

Zemje
n  

(km) 

Tam
ponir

an 
(km) 

Asfalt  
(km) 

L-1. 
Р-515 - с.Чашка 

  1,600  
3,00

 
3,00 4.800      -   1,000 

  
0,60

0 
      -

L-2. Л-12 - Бањица   7,000  
5,00

 
3,50 28.000      -      -    -     7,000

L-3. Р-526 - Бусилци   1,200   3.600      -   0,900         -
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3,00 3,00 0,30
0 

L-4. Р-526 - Војница  7,100  
4,00

 
3,00 24.850      -  3,000         -   4,100

L-5. Р-515 - 
Голозинци  0,500  

3,00
 

3,00 1.500      -   0,500        -       -

L-6. Р-515 - 
Г.Врановци   4,900  

5,00
 

3,00 14.700      -      -        -   4,900

L-7. Р-515 - Еловец   0,500  
5,00

 
3,00 1.800      -      -        -   0,500

L-8. 
Л-4 - Крајници 

  5,000  
3,00

 
2,00 15.000      -   4,000 

  
1,00

0 
      -

L-9. 
Р-515 - Крива 
Круша   9,000  

3,00
 

2,00 18.000   -   6,000 
  

3,00
0 

      -

L-
10. 

Р-515 - Мелница   4,400  
5,00

 
3,00 13.200      -      -        -   4,400

L-
11. 

Р-526 - Ново 
Село   3,200  

3,00
 

2,00 6.400
 

1,00
0

  2,200        -       -

L-
12. 

Р-515 - 
Отиштино   3,000  

5,00
 

3,50 10.500      -      -    -     3,000

L-
13. 

Р-515 - Раковец 
  2,000  

3,00
 

2,00 4.000 -   1,000 
  

1,00
0 

      -

L-
14. 

Л-15 - Гор. 
Јаболчи.   3,000  

4,00
 

3,00 9.000      -   
1,000 

  
2,00

0 
      -

L-
15. 

Р-515 - 
Д.Јаболчиш.   5,800  

4,00
 

3,00 17.400      -   4,000 
  

1,00
0 

  0,800  

L-
16. 

Р-514 - Бистрица   3,000  
4,00

 
3,00 9.000       -       -        -   3,000

L-
17. 

Л-19 - Габровник   5,600  
3,00

 
2,00 11.200       -   

5,600        -        -

L-
18. 

Л-20 - Капиново   3,500  
3,00

 
2,00 7.000       -   

3,500        -        -

L-
19. 

Р-514 - Мокрени   9,000  
3,00

 
2,00 18.000       -   

9,000        -        -

L-
20. 

Р-514 - 
Нежилово   4,300  

5,00
 

3,50 15.050       -       -        -   4,300

L-
21. 

Л-17 - Ораов Дол   1,900  
3,00

 
2,00 5.700       -   

1,900        -        -

L-
22. 

Р-514 - Ореше   3,000  
3,00

 
3,00 9.000       -       -        -   3,000

L-
23. 

Р-514 - 
Папрадиште   3,200  

3,00
 

3,00 9.600       -       -        -   3,200

L-
24. 

Р-514 - Плевење 
  3,800  

3,00
 

2,00 7.600
 

2,60
0

  
1,200        -        -

L-
25. 

Р-514 - 
Црешнево   4,300  

3,00
 

2,00 8.600       -   
4,300        -        -

L- Р-526 -   2,500   7.500       -       -        -    2,500
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8.2.1. Улици патишта и сообраќај 
 
Преглед на локални патишта Чашка 
 
Во километри 
состојба вкупно Современ коловоз  макадам земјани непросечни
  се асфалт коцка    
31.12.2005 129 39 39 - 16 60 14 
31.12.2006 123 47 47 - 6 60 10 
 
Преглед на мостови на локални патишта,Чашка 
состојба Вкупно постојани привремени  
 број метри број метри број метри 
31.12.2005 12 168 12 168 - - 
31.12.2006 10 144 10 144 - - 
 
 
 

8.3. ВОДОСНАБДУВАЊЕ И КАНАЛИЗАЦИЈА 
 
( Извор ЈКП Тополка и советник- комунален инспектор Општина Чашка) 

26. Владиловци 4,00 3,00
L-
27. 

Р-526 - 
Д.Врановци   3,000  

3,00
 

2,00 6.000 -   
1,000 

2,00
0         -

L-
28. 

Л-32 - Попадија 
  2,200  

3,00
 

2,00 4.400
 

2,20
0

      -        -        -

L-
29. 

Р-514 - 
Мартолци   1,500  

3,00
 

3,00 4.500        -       -        -   1,500

L-
30. 

Р-514 - Оморани   1,200  
4,00

 
3,00 3.600        -       -        -   1,200

L-
31. 

Р-526 - 
Поменово   1,500  

3,00
 

2,00 3.000        -   1,500        -        -

L-
32. 

Л-26 - Крнино   4,200  
3,00

 
2,00 8.400        -   4,200        -        -

L-
33. 

Р-526 - 
Смиловци   2,500  

3,00
 

2,00 5.000        -   2,500        -        -

L-
34. 

Р-526 - Стари 
Град   2,800  

4,00
 

3,00 8.400        -       -        -   2,800

L-
35. 

Р-526 - Степанци   0,800  
3,00

 
2,00 1.600        -   0,800        -        -

L-
36. 

Р-526 - Јасеново   0,800  
5,00

 
4,00 3.200        -       -        -   0,800

L-
37. 

Р-514 - 
В.Антевски 0,900 3,00 3,00 2.700 - - - 0,900

         v k u p n o 
123,70 671.95 5,80

0 59,100  
 

10,9
00 

47,900
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8.3.1. Снабдување со вода за пиење  
 
 Населението од територијата на Општина Чашка со вода за пиење се снабдува 
преку изградени водоснабдителни системи, сопствени бунари и јавни чешми. Од 
вкупно 42 населени места кои се наоѓаат во Општина Чашка, во 19 населени места 
има изградено водоснабдителен систем преку кој населението се снабдува со вода за 
пиење, а во остатокот снабдувањето со вода за пиење со врши преку сопствени 
бунари и јавни чешми.  
 Водата за пиење, без оглед на начинот на снабдување, се обезбедува од 
постојаните текови на поголемите реки Бабуна, Тополка, Врановска река и Изворчица, 
кои поминуваат низ територијата на Општина Чашка, а исто така и преку природните 
извори кои се наоѓаат во повисоките планински делови. Со оглед на изменетите 
климатски фактори во последниот временски период, особено поради намалените 
врнежи во летниот период има намалување на водите во речните корита и издашноста 
на вода во природните извори, што доведува во одредени периоди до недостиг на 
постојано снабдување со вода  за пиење.   
 Начинот на снабдувањето со вода за пиење преку водоснабдителните системи 
е различен. Кај дел од водоснабдителните системи снабдувањето со вода за пиење се 
врши преку бунари со помош на елекро-моторни пумпи, кај друг дел преку извори со 
природен пад на водата, а кај други пак е комбинација од двата наведени начини. 
 Општина Чашка, согласно надлежностите кои ги има со одредбите од Законот 
за Локална самоуправа, Законот за комунални дејности и Законот за снабдување со 
вода за пиење и одведување на урбани отпадни води, има основано Јавно 
претпријатие за комунални дејности ,,Тополка,, Чашка со седиште во Населба Чашка. 
Истото е регистрирано и за вршење на комуналната дејност/услуга – снабдување со 
вода за пиење.  
 ЈПКД ,,Тополка,, Чашка како единствен законски давател на комунални услуги 
на територијата на Општина Чашка, согласно законските одредби кои ја обработуваат 
комуналната област до своите корисници им обезбедува трајно и непрекинато, 
хемиски и бактериолошки исправна вода за пиење преку оние водоснабдителни 
системи со кои управува. Истото управува со водоснабдителните системи во 
населените места Населба Чашка, Извор, Богомила, Оморани и Лисиче со тенденција 
тој број да се зголеми и со оние водоснабдителни системи кои времено се препуштени 
на управување на Месните заедници. Кај најголемиот број на водоснабдителни 
системи со кој не управува ЈПКД ,,Тополка,, Чашка не се врши анализа на хемиската и 
бактериолошката исправност на водата за пиење, корисниците немаат поставено 
водомерни инструменти, надоместокот за потрошена вода не се наплатува или пак се 
наплатува паушално, што до доведува до состојба на загрозување на здравјето кај 
луѓето, неконтролирано трошење и недостаток на вода за пиење.  
 За да биде подобрена состојбата во оваа комунална дејност Општина Чашка 
преку основаното Јавно претпријатие за комунални дејности ,,Тополка,, Чашка во 
рамките на дадените законски надлежности ќе продолжи со превземање на 
управување и на оние водоснабдителни системи со кои времено управуваат Месните 
заедници,  со цел: да бидат почитувани важечките законски прописи според кои 
давател на комунална услуга – снабдување со вода за пиење може да биде само јавно 
претпријатие основано од општината или правно лице кое ги исполнува условите за 
вршење на дејноста и во кое доминантен капитал има општината, а таков е случајот со 
постоечкото ЈПКД ,,Тополка,, Чашка, сите корисници на комуналната услуга- 
снабдување со вода за пиење, согласно Законот за снабдување со вода за пиење да 
имаат поставено исправен водомерен инструмент (водомер), водата од 
водоснабдителните системи да биде користена како вода за пиење, а не за 
наводнување на земјоделски површини (што е досегашна вообичаена практика), со 
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примена на казнени мерки да се спречи бесправното користење на вода од пред 
вододомерните инструменти (водомери) и од страна на давателот на комуналната 
услуга ЈПКД ,,Тополка,, Чашка се применуваат законските овластувања  против 
корисниците кои не го плаќаат надоместокот за потрошена вода за пиење.  
  
  

8.3.2. Одведување на отпадни води  
 
 Одведувањето на отпадни води како комунална дејност на територијата на 
Општина Чашка се врши преку изградени примарни канализациони системи, 
индивидуални септички јами и поединечни секундарни канализациони мрежи 
изградени со сопствени средства од жители на населените места во Општина Чашка. 
Од вкупно 42 населени места кои се наоѓаат во Општина Чашка, само во 7 населени 
места има изградено канализациони системи преку кои се врши одведување на 
отпадните води, а тоа се населените места Населба Чашка, Мелница, Извор, 
Богомила, Мартолци, Теово и Горно Врановци во кои исто така постојат делови кои не 
се опфатени целосно со изградена канализациона мрежа. Третман на отпадните води 
без оглед на погоренаведените начини на одведување на отпадните води не се врши, 
туку истите директно се испуштаат во поголемите текови на реките Бабуна, Тополка, 
Врановска река, Изворчица и нивните помали притоки, со исклучок на Болницата за 
белодробни заболувања Јасеново која отпадните води ги третира преку пречистителна 
станица за третман на отпадни води, како и населеното место Теово во кое има 
изградено пречистителна станица но сеуште истата не е пуштена во употреба.  
 На територијата на Општина Чашка има изградено канализациони системи со 
вкупна мрежа за отпадни води во должина од 20.2 км, а само во населеното место 
Населба Чашка има изградено систем за третман на атмосферска вода и истиот е со 
должина од 3 км. Со користење на  статистиката од пописот на население во РМ од 
2002 година се добива податок дека од вкупно 2.185 домаќинстава колку што се 
евидентирани на територијата на Општина Чашка, 1.019 домаќинства или 46.6% 
користат комунална услуга – одведување на отпадни води преку целосно или делумно 
изграден канализационен систем, а остатокот одведувањето на отпадните води го 
вршат преку вршат преку индивидуални септички јами и поединечни секундарни 
канализациони мрежи изградени со сопствени средства, а има и дел кои воопшто не 
вршат одведување на отпадни води. 
 ЈПКД ,,Тополка,, Чашка како единствен законски давател на комунални услуги 
на територијата на Општина Чашка е регистрирано и за вршење и давање на 
комуналната услуга – одведување на отпадни води и на своите корисници им ја 
извршува оваа услуга преку одржување на изградените канализациони системи само 
во оние населени места со кои истото управува, а тоа се Населба Чашка, Извор и 
Богомила. 
 За да биде подобрена состојбата во оваа комунална дејност Општина Чашка 
преку основаното Јавно претпријатие за комунални дејности ,,Тополка,, Чашка во 
рамките на дадените законски надлежности, а особено со финансиска помош од 
страна на државната власт преку надлежните министерства, потребно е да реализира 
проекти за изградба на канализациони системи за отпадни и атмосферски води, преку 
изградба на пречестителни станици да врши третман на отпадните води од 
канализационите системи, ЈПКД ,,Тополка,, Чашка да продолжи со превземање на 
управување и на оние канализациони системи со кои времено управуваат Месните 
заедници, инсталациите кои испуштаат отпадни води, а подлежат на законските 
одредби од законот за животна средина во своите оперативни планови го предвидат 
начинот и третманот на отпадните води и со примена на казнени мерки се спречи 
испуштањето на отпадни води на јавни површини во населени места во кои има 
изградено канализациони системи. 
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8.3.3. Управување со отпад  
 
 На територијата на Општина Чашка најзастапен е неопасниот отпад кој најчесто 
го создаваат жителите и лицата кои престојуваат на територијата на Општина Чашка 
како комунален, комерцијален и инертен отпад, додека пак опасен отпад генерално 
може да се каже дека не постои од причина што на истата нема изградено поголеми 
индустриски капацитети кои можат да создаваат опасен отпад, со исклучок на 
Болницата за белодробни заболувања ,,Јасеново,, и малиот број на приватни 
здравствени ординации кои се јавуваат како создавачи на медицински отпад. 
 Со користење на  статистиката од пописот на население во РМ од 2002 година 
се добива податок дека од вкупно 2.185 домаќинстава колку што се евидентирани на 
територијата на Општина Чашка се создава  1.697м3 неопасен во главно комунален, 
комерцијален и инертен отпад на годишно ниво.  
 Третманот на отпадот, без оглед на видот се врши преку собирање, транспорт и 
негово депонирање на главната депонија ,,Глиниште,, во близина на с.Раковец или пак 
на локации определени близу секое населено место како времени депонии, колективно 
преку ЈПКД ,,Тополка,, Чашка во оние населени места во кои се извршува оваа 
комунална услуга или индивидуално од самите создавачи на отпадот. 
 ЈПКД ,,Тополка,, Чашка, како давател на оваа комунална услуга- собирање, 
транспорт и депонирање на отпад организирано управува со отпадот само во 
населените места Населба Чашка, Извор, Богомила и Оморани, додека пак во 
останатите населени места тоа е индивидуално и неорганизирано, што доведува до 
состојба на неконтролирано отстранување на отпадот создавајќи диви депонии.     
 За да биде подобрена состојбата во оваа комунална дејност Општина Чашка 
преку основаното Јавно претпријатие за комунални дејности ,,Тополка,, Чашка во 
рамките на дадените законски надлежности, потребно е оваа комунална услуга да ја 
врши во сите населени места од својата територија, да има изготвено План за 
управување со отпад на ниво на општина, да бидат поставени поголем број на садови 
за собирање на отпад, преку едукација на жителите-создавачите ја подигне ниската 
свест во поглед на нивниот однос кон отпадот и животната средина и со примена на 
казнени мерки се спречи неконтролираното исфрлање на отпадот надвор од местата 
определени за таа намена. 
 

8.4. Состојба на електрична мрежа  
 
( Извор самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување Општина 
Чашка) 
 

Поради непостоење на сопствено производство на електрична енергија 
општината потрбите ги задоволува со користење на енергетскиот систем на ЕСМ. 
Досега единствено водите на реката Бабуна, се искористени за добивање на 
електрична енергија со изградба на малата хидроцентрала ХЕ Богомила, со јачина од 
900 КЊА. 

Локалниот дистрибутивен систем располага со елекртофицирање на сите 
населени места, без оглед на бројот на жители. Исто така постои уличен систем во 
сите населени места. Населбата Чашка и селото Мелница имаа по две трафостаници, 
а сите останати населени места по една. 
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Ред.бр. НАСЕЛЕНО  
МЕСТО трафостаница мрежа 

нова % 
мрежа 
стара % ел. напон 

       1. Нас.Чашка 3 5 95 солиден 
       2. с.Чашка 1 0 100 добар 
       3. с.Бањица 1 2 98 добар 
       4. с.Бусилци 1 0 100 добар 
       5. с.Војница 1 0 100 добар 
       6. с.Голозинци 1 10 90 добар 
       7. с.Горно Врановци 1 20 80 добар 
       8. с.Еловец 1 0 100 лош 
       9. с.Крајници 1 0 100 добар 
     10. с.Крива Круша 1 100 0 добар 
     11. с.Лисиче 1 40 60 солиден 
     12. с.Мелница 2 20 80 солиден 
     13. с.Ново Село 1 0 100 солиден 
     14. с.Отиштино 1 0 100 добар 
     15. с.Раковец 1 0 100 добар 
     16. с.Дреново 1 0 100 добар 
     17. с.Горно 

олчиште 1 0 100 слаб 

     18. с.Долно 
олчиште 1 0 100 слаб 

     19. с.Богомила 2 2 98 слаб 
     20. с.Габровник 1 0 100 добар 
     21. с.Капиново (нема 

нергија) 0 0 0 / 

     22. с.Мокрени 1 0 100 добар 
     23. с.Нежилово 1 0 100 добар 
     24. с.Ораовдол 1 0 100 добар 
     25. с.Ореше 1 0 100 слаб 
     26. с.Папрадиште 1 0 100 добар 
     27. с.Плевење 1 0 100 добар 
     28. с.Согле 1 2 98 солиден 
     29. с.Теово 1 2 98 солиден 
     30. с.Црешнево 1 0 100 добар 
     31. с.Бистрица 1 0 100 слаб 
     32. с.Извор 1 10 90 солиден 
     33. с.Владиловци  1 100 0 добар 
     34. с.Долно 

новци 1 0 100 добар 

     35. с.Крнино (нема 
rгија) 0 0 0 / 

     36. с.Мартолци 1 0 100 добар 
     37. с.Оморани  1 5 95 добар 
     38. с.Поменово(нема 

р.) 0 0 0 / 

     39. с.Попадија 1 0 100 добар 
     40. с.Смиловци 1 0 100 добар 
     41. с.Стари Град 1 0 100 добар 
     42. с.Степанци 1 0 100 добар 
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     43. нас.Јасеново 1 50 50 добар 
     44. Нас.Васил 

евски 1 50 50 добар 

     45. Нас.Врановски 
ви 1 0 100 добар 

     46. Војнички мост 2 100 0 добар 
     47. нас.Владиловци 1 0 100 добар 
     48. ж.с. Васил 

евски 1 50 50 добар 

     49. Оморански пат 1 100 0 добар 
     50. нас.Стари град 1 0 100 добар 
                           В  К  У  П             52    

 
 
 
 

8.5. Системи за наводнување 
 
( Извор Виш соработник за урбанистичко планирање и вршење надзорни работи при 
Општина Чашка) 
 

Со изградбата на браната „ Лисиче“, се создадоа услови со систем   за 
наводнување кои ги покрива селата Лисиче, Голозинци, Еловец, Раковец, населбата 
Лисиче,Отиштино, Бањица. Капацитетот на браната за наводнување е 4200 хектари . 
Системот за наводнување сеуште не е изграден , се наоѓа во фаза на затварање на 
финансиската конструкција.  

На територијата на селото Лисиче , изградени се два зафати(акумулации) за 
наводнување. Истите во минатото се користеле за наводнување на оризовите полиња, 
но денес поради неоддржувањето не се во функција. Анализата на состојбата денес 
дава можност со мала интервенција да се пуштат во функција. 

Општина Чашка располага со „ Физибилити студија за хидомелиоративниот систем 
Извор со брана Венец“. Со оваа студија се планира наводнување на 2000 хектари 
површина. Браната Венец би била лоцирана 7 км возводно од селото Извор на реката 
Изворчица. 

Во општината се размислува за изработка на техничка документација и за други 
мали хидомелиоративни зафати. 
 
 
 
 
 

9. ИНСТИТУЦИИ И ОРГАНИЗАЦИИ ВО ОПШТИНА ЧАШКА 
 

9.1. Македонска Пошта 
 
На територијата на Општина Чашка функционираат македонска пошта во Чашка, 
Извор и Богомила. 
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9.2. Центар за социјална работа, Клуб за стари лица 
 
Во Општината функционира Клуб за стари лица, Центар за социјална работа Велес , 
со вкупен број на издадени  183 членски карти. Членовите согласно нивните потреби 
врши прибирање и грижа на старите лица, оддржување на личната хигиена, 
организирање на активности и едукативни информативни средби од социјален, 
здравствен и правен аспект се со цел да се информираат и ги задоволат одредени 
информации. 
 
 

9.3. Агенција за поттикнување на развојот на 
земјоделството Република Македонија, единица Велес  

 
Дисперзирана канцеларија во с. Теово работи еден ден во неделата. Цел има давање 
усмени и стручни совети за потребите на земјдоелците; давање практични услуги на 
лице место; информации за сите субвенции и стимулации за било која програма; 
информирање на нови технологии на производство и др.  

 
 
 
 
 

9.4. Локални здруженија на граѓани и фондации 
( извор  лице задолжено од градоначалникот за соработка со здруженијата на граѓани 
и фондации- Советник архитект за урбанистичко планирање Општина Чашка) 
 

На територијата на општината постојат и активно работат следните здруженија на 
граѓани: 

1. Здружение на граѓани „ Галеби“, Чашка 
2. Културно уметничко друштво „ Тодор Јанев“, Чашка 
3. Доброволно противпожарно друштво „ Бабуна“, Чашка 
4. Здружение на граѓани „ Челарница“, Богомила 
5. Здружение на борците, Богомила 
6. Национална асоцијација на сопственици на приватни шуми – подружница 

Богомила 
 

Исто така, постојат и поголем број на здруженија на граѓани и фондации кои и 
покрај тоа што се регистрирани на национално ниво или во соседната општина Велес, 
голем дел од своите активности, во соработка со Општина Чашка, ги реализираат на 
нејзина територија, како што се: 

 
1, Фондација за локален развој и демократија „ ФОКУС“ Велес 
2, Движење на екологистите на Македонија, Скопје 
3, Еколошко друштво „ Вила Зора“, Велес 
4, Еколошка групација „ Грин Пауер“, Велес 
5, Извиднички одред „ Димитар Влахов“, Велес 
6, Планинарско-спортски клуб „ Солунска Глава “, Велес 
7, Здружение на граѓани „Разбој “, Велес 
8, Здружение Плавник, Велес 
9, Здружение на финансиски работници на локалната самоуправа и јавни 
претпријатија Велес 
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9.4.1. Области на делување  
• Рурален развој 
• Млади 
• Чување на традициите и спомениците од НОБ 
• Развој на пчеларството и поледелството (развој на ридско планинско 

подрачје, рурален туризам, култура и уметност) 
• Сточарство 
• Заштита од пожари и унапредување на доброволно пожарникарство 
• Поддршка на локалниот развој и демократија 
• Заштита на животната средина  
• Образование на младите (промоција на неформално образование) 
• Планинарство 
• Култура 
• Финансиски менаџмент на ЕЛС 

 
 

10. УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 
( Извор Советник архитект за урбанистичко планирање Општина Чашка) 
 

Согласно член 22, точка 1 од Законот за Локална самоуправа, една од 
надлежностите на Единиците на локалната самоуправа е и урбанистичкото планирање 
и издавањето на одобренија за градење за објекти од локално значење (објекти од 3, 4 
и 5 категорија). 

До почетокот на 2008 година, Општина Чашка, согласно Законот за просторно и 
урбанистичко планирање, има донесено Урбанистички планови за 4 населени места и 
тоа: Чашка, Лисиче, Мелница и Горно Врановци, како и општи акти за село Извор и 
Богомила. 

Имајќи го во предвид досегашниот интерес на потенцијални инвеститори, 
Општина Чашка прави измени и дополнувања на Урбанистичкиот план за село 
н.Чашка, со кои се планира утврдување на зона за развој на лесна индустрија, мали 
комерцијални и деловни дејности. Покрај тоа, на барање на приватни инвеститори, во 
тек е и изработка на неколку Урбанистички планови вон населено место, согласно 
Програмата за изработка на урбанистички планови за селата во Општина Чашка за 
2008 година. 
 
 

10.1. Вид на живеалишта 
 
Вид на живеалишта, број и површина на станови, број на индивидуални 
домаќинства и просечна станбена површина по член на индивидуално 
домаќинство во Чашка( извор Попис на населението, домаќинствата и становите во 
РМ, 2002, според територијалната организација на РМ од 2004 год Државен завод за 
статистика Република Македонија) 
 
Вкупно живеалишта 3839 

број 3830 Вкупно 
станови Површина(м²) 228750 
Површина на станови населени 133826 
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со индивидуални домаќинства 
Број на индивидуални 
домаќинства во становите 

2177 

Број на членови во 
индивидуалните домаќинства 

7650 

Просечна станбена пвршина по 
член на домаќинството 

17.49 

Останати живеалишта 9 
 
 
Вкупно изградени станови по видови во Чашка( Извор:Градежништво, Република 
Македонија Државен завод за статистика) 
 
Година  2002 2003 2004 2005 2006 

број - 1 - 2 - вкупно 
м² - 50 - 210 - 
број - - - - - Гарсоњери и 

еднособни м² - - - - - 
број - 1 - 1 - Двособни 
м² - 50 - 80 - 
број - - - - - Трисобни 
м² - - - - - 
број - - - 1 - четирисобни 
м² - - - 130 - 
број - - - - - Пет и 

повеќесобни м² - - - - - 
 
 
Вкупно извршени градежни работи по видови објекти ( во илјади денари)(Извор: 
Градежништво, Република Македонија Државен завод за статистика) 
 
година 2002 2003 2004 2005 2006 
Вкупно 55236 16729 12928 57555 96140 
Станбени 
згради 

300 600 12928 3401 3600 

Нестанбени 
згради 

- - - - 404 

Транспортна 
инфраструктура 

54236 15018 - - 64044 

Цевоводи, 
вововоди и 
електрични 
водоводи 

- 1111 - 10072 1546 

Комплкесни 
конструкции во 
индустријата 

- - - - - 

Други објекти 
од ниско 
градбата 

- - - - - 

Реконструкција, 
санација, 

- - - 43870 26546 
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адаптација, 
големи 
поправки и 
редовно 
оддржување на 
објектите 
Градежни 
работи 

- - - 212 - 

 
( во вкупно, станбени и нестанбени објекти, содржани се и вредносните податоци од 
индивидуалниот сектор) 
 
 
 

11. ПРОФИЛ НА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА 
 

11.1. Организациска поставеност во ЕЛС  
 
     Согласно усвоената систематизација на работни места, а воедно и да се подобри 
брзината и квалитетот на извршување на работните задачи, општинската 
администрација во Општина Чашка е поделена на 5 (пет) одделенија: 
 

• Одделение за правни , општи работи, човечки ресурси и месна самоуправа; 
• Одделение за финансии, буџет, општински имот и администрирање со даноци 
• Одделение за образование, култура, здравство, социјална заштита, спорт и 

соработка со здружение на граѓано и фондации; 
• Одделение за урбанизам , комунални дејности, сообраќај и заштита на 

животната средина; 
• Одделение за инспекциски надзор- инспекторат 

 
     Ваквата поделба резултира со квалитетно и навремено решавање на проблемите 
на населението, што многупати се докажало во пракса. 
  
 

11.2. Општинска администрација 
 
 
 

Општинска администрација 

државни службеници 12 Образовна структура 

технички персонал 4 ВСС ВШС ССС Со III основно
вработени 

 16 9  4 1 2 
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 Општинска 
администрација 

Совет 

Број на жени 9 1 
Број на мажи 7 10 
Вк бр враб 16 11 
 
 
 
 

11.3. Јавни претпријатија и услуги  во општината 
 
Р.бр Јавни претпријатија Вид на услуга 
1 Јавно претпријатие за комунални 

дејности „ Тополка“ 
 

комунални услуги: собирање, 
пречистување и дистрибуција на 
вода 

 
 
 

11.4. Буџет на Општина Чашка 
Содржина на буџетот 
 

Буџетот на општината Чашка за 2008 година изнесува 32.534.195 денари и е 
составен од основниот буџет во износ од 23.337.695 денари, буџет на 
самофинансирачки активности во износ од 900.500 денари и буџет на дотации во износ 
од 8.296.000 денари, што претставува 1% зголемување од Буџетот за 2007 година 
(Прилог: Слика број 1).  

 

   

Структура на буџетот на Општина Чашка

72%

3%

25%

Буџет

Самофинансирачки
активности

Наменски дотации

 
 

Слика 1 
 
Основниот буџет на општината Чашка изнесува 23.337.695 денари, при што 

потребно е да се напомене дека структурата на приходите по категории изнесува како 
што следува, односно даночните приходи учествуваат со 24% од основниот буџет, 
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односно со 17% од вкупниот бвуџет, неданочните приходи учествуваат со 1%, односно 
со 3% во вкупниот буџет, капиталните приходи учествуваат со 3%, односно со 2% во 
вкупниот буџет и трансферите и донациите учествуваат со 72%, односно со 78% во 
вкупниот буџет (Прилог Слика број 2 и Слика број 3). 

 
Учество на приходите  по категории во буџетот

Трансфери и 
донации

78%

Капитални приходи
2%

Даночни приходи
17%

Неданочни приходи
3%

Учество на приходите по категории во основен 
буџет

Неданочни 
приходи

1%

Даночни приходи
24%

Капитални 
приходи

3%

Трансфери и 
донации

72%

 
 

Слика број 2    Слика број 3   
 
 
 
Во делот на приходите на основниот буџет планирани се зголемувања на 

даночните приходи пред се како резултат на преземените активности на општината 
Чашка за обезбедување на дополнителни средства за утврдување на фискалниот 
капацитет, односно слкучување договор за донација со мисијата на УНДП во 
Република Македонија во кои се ангажирани 4 комисии за утврдување на пазарната 
вредност на недвижниот имот. Трансферите и донациите изнесуваат 17.027.837 
денари и во суштина се составени од дотацијата од ДДВ која изнесува 12.475.820 
денари и трансфери од фондот за патишта во износ од 4.552.017 денари. Споредено 
со трансферите на име ДДВ од тековната 2007 година имаме зголемување во 2008 
година во износ од 992.249 денари.  

 
  Буџетот на самофинасирачките активности ги содржи приходите и расходите на 
буџетските корисници на општината Чашка и истите се планирани според податоците 
кои се содржани во финасиките планови во делот за самофинансирачки активности. 
Пред се се работи за буџетски корисници/основни училишта кои од разни одредени 
активности прибираат средства за покривање на самофинансирачките активности како 
на пример партиципација за храна и слично.  
 
 Буџетот за дотации ги содржи приходите кои што се опфатени со дотацијата за 
основното образование во износ од 8.296.000 денари и истите ќе се трансферираат од 
централниот буџет на сметката за дотации на општина Чашка. Споредено со истата 
дотација за претходната година средствата за оваа намена се зголемени за 7,4%, 
односно за износ од 2.150.657 денари.  
 
 Расходите на буџетот на општината Чашка се изготвени согласно општо 
прифатените класификации, односно економската класификација, програмската 
класификација и функционалната класификација. Според програмската класификација 
во буџетот на општината Чашка се опфатени 8 програми и тоа: Совет на општина, 
Градоначалник, општинска администрација, урбанистичко планирање и уредување на 
простор, локален економски развој, комунални дејности, образование и противпожарна 
заштита, каде најголемо учество заземаат Програмата за општинска администрација, 
програмата за образование, програмата за комунални дејности и програмата на 
Советот на општината (Слика 4) .Во рамките на програмите предвидени се вкупно 12 
потпрограми со кои се врши соодветно планирање на активностите. 
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Учество на расходните програми во буџетот

Е
43%Ф

2%

Г
1%

Ј
15%

Н
28%

В
0% А

8%

Д
3%

 
 

Слика број 4 
 
Според функционалната класификација застапени се расходите за општи јавни 
служби, јавен ред и мир, економски работи, живеалишта и развој на заедницата и 
образование каде најголемо учество имаат општите јавни служби, образованието и 
економските работи. 
 

Учество на расходите по фукционална 
класификација во буџетот

Образование
28%

Живеалишта и 
развој на 
заедницата

1%

Економски работи
17%

Општи јавни 
служби

54%

Јавен ред и мир
0%

 
 

Слика број  5 
 
 
 
     

                    
Врз основа на усвоените програми кој се составен дел на буџетот на Општина 

Чашка е реализирано  извршувањeто на буџетот како следува: 
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  Табела 1 

Вкупно реализирани приходи  во ден. 
 

Вид на приход 2006 год. 2007 год сооднос 
2007/2006  % 

 
Даночни приходи 3.244.049

 
2.447.724 75,45

 
Неданочни приходи 43.659

 
228.153 522,57

 
Капитални приходи 96.500

 
80.000 82,90

 
Трансфери 16.036.246

 
15.819.872 98,65

 
Наменски дотации 4.465.332

 
6.265.172 140,30

Приходи од самофинансирач. 
активности 116.946

 
505.911 432,60

 
Донации 584.550

 
293.210 50,15

Пренесено салдо од мината  
година 2.555.976

 
3.959.673 154,91

 
Вкупно реализирани приходи 

 
27.143.258

 
29.599.715 109,04
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Од погоре дадената табела 3 може да се забележи дека вкупно реализираните 
приходи во општина Чашка за 2007 година изнесуваат 29.599.715 денари . 
  Пораст на реализираните приходи се бележи  кај неданочните приходи, 
наменските дотации како и приходите од самофинансирачките активности  

 
                 
 
 
 Табела 4 

Вкупно реализирани расходи  во ден 
 

 
Остварени  расходи по видови 

 
2006 год. 

 
2007 год. 

 

сооднос 
2007/2006 

% 
 
Плати,наемнини и надоместоци 5.420.548

 
6.058.592 111,77

 
Резерви и недефинирани расходи 60.000

 
201.060 335,10

 
Стоки и услуги 10.542.753

 
14.489.544 137,43

 
Субвенции и Трансфери 2.029.217

 
1.842.678 90,80

 
Капитални расходи 4.998.758

 
5.289.160  105,80

 
Вкупно остварени расходи                 23.051.276

 
27.881.034 120,95

 
 

Остварени расходи по видови

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Плати,наемнини и
надоместоци

Резерви и
недефинирани

расходи

Стоки и услуги

Субвенции и
Трансфери

Капитални расходи

Millions

2007 год.
2006 год.
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12. КВАЛИТЕТ НА ЖИВЕЕЊЕ  
 
 

12.1. КУЛТУРА 
 

12.1.1. Културни манифестации  
( извор соработник за образование, култура, спорт и рекреација Општина Чашка) 
 
 
Саем на здрава храна( 21 март- ден на пролетта) 
 
САЕМ НА ЗДРАВА ХРАНА - ПОБЛИСКУ ДО ПРИРОДАТА 
 
 
 

 
 
Манифетацијата се воспостави за првпат во 2006 год, Настанот има за цел 
промовирање на храна од здрава и чиста еколошка средина.  
Манифестацијата се одржува во  дворот на ООУ Петре Поп Арсов во Богомила. 
Општина Чашка e исклучително чиста и еколошка здрава животна средина, без чад од 
индустриски оџаци, редок сообраќај, но богат со чисти и ладни води, плодни ниви. 
Посетителите имаaт можност да поминaт еден ден во здрава чиста еколошка средина, 
запознавајќи ги земјоделските производи од селата Стариград, Теово, Согле, 
Богомила, Ореше, Нежилово, Извор, Мартолци и Оморани. Посетителите имаат 
можност да ги дегустираат локалните специјалитети подготвени од вештите раце на 
мајките и бабите, да ја запознаат народната традиција карактеристична за овој крај, 
како и можност да бидат во контакт во локалните земјоделци кои ги произведуваат 
овие специјалитети. 

Нашиот крај се одликува со благи зими и свежи лета, кои се добар предуслов за 
одгледување на разновидни  растенија-овошје и зеленчук, шумски плодови и 
многубројни лековити растенија. 

 Од градинарските растенија посебно треба да 
го истакнеме богомилското гравче.Друг производ кој 
потекнува од оваа еколошки чиста и здрава средина 
е компирот. Посебно треба да се истакне 
одгледувањето на повеќе видови на пиперки на 

1. Промовирање на локалните земјоделци и 
земјоделски производи 

2. Промовирање на локалните специјалитети 

3. Промовирање на традиционалните носии и 
рачни изработки 
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подрачјето на селата Теово, Мартолци и Извор. Во подрачјето на Азот многу ги има и 
оревите, бадемите и лешниците кои се корисни во во исхраната на човекот.Шумските 
плодови како што се печурките, капините, шипките, боровинките имаат важно место во 
исхраната на човекот, посебно печурките-вргањ, кои воедно претставуваат извор за 
егзистенција - опстанок  на многу луге од овој крај.Добрите климатски услови 
овозможуваат одгледување на пчели и произведување на многу квалитетен 
мед.Ливадите, пасиштата и шумите исто така овозможуваат да се одгледува крупен и 
ситен добиток и живина. Добиеното млеко и млечните производи, месото и јајцата 
наоѓаат важно место во исхраната на човекот. Поради бистрите и ладни води, на 
реката Бабуна во селото Нежилово се изградени рибници, каде се одгледува рибата 
пастрмка. 
Производите се донирани од производителите, а средстава кои се собираат се 
користат за потребите на учениците. 
 
Детска ликовна колонија( 23-29 јуни, 2008 год) 
 
За првпат се воспоставува од 2008 год.На колонијата учествуваа 25 ученици и 
наставник ментор од секое основно училиште од 5-8 одд. при основните училишта на 
територијата на општина Чашка, Велес и Градско.Се одржува во  ООУ Тодор Јанев -
Чашка 
Сместувањето на учесниците е во интернатот на ООУ Тодор Јанев -Чашка. 
Сите учесници на  од детската ликовна колонија добиваат  признанија за учество. 
Целта на манифестацијата е да учесниците ги запознаат природните убавини на 
нашата општина, која се наоѓа во центарот на Македонија. На оваа манифестација им 
даваме можност да ја изразат својата креативност, своите уметнички квалитети и 
ликовни вештини.  
Општината изобилува со многу пејсажи, природни убавини и карактеристични мотиви 
кои  го привлечат вниманието на учесниците кои го пренесуваат на сликарското платно 
и од оваа колонија произлегуваат многу успешни детски цртежи., кои остануваат во 
нашиот ликовен фонд, а за нив ова е искуство повеќе но и поттик за понатамошно 
ликовно творештво.  
 

12.2. Етнолошки музеј , село Бистрица  
( Извор: Здружение на граѓани „ Разбој“, Велес ) 
 

         
 
 
Музејот е од големо значење за селото воедно и за општина Чашка . Овозможува 
афирмација на културното наследство на регионот преку традицијата,обичаите и 
старите занаети.Во етнолошкиот музеј има изложено 200 предмети со потекло од 
пошироката област на азот. Изложени се етнолошки предмети како што се:разбојот, 
каселите,носии, ќилими, глинени предмети , бакарни садови и многу други. 
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12.3. СПОРТ  
( Извор Соработник за образование, култура , спорт и рекреација Општина Чашка) 
 

На територијата на општината постојат и активно работат спортски клубови за 
задоволување на потребите на младото население за искористување на своето 
слободно време. Претежно постојат фудбалски клубови. 

 
ред.број населено место спортски клуб 

1. нас.Чашка ФК Велес табак 
2. Богомила ФК Железничар 
3. Извор ФК Рудар 
4. Мартолци ФК Бабуна 
5. Горно Јаболчиште ФК Башкими 

 
 
 
Општина Чашка ги финансира ФК „ Велес Табак”,ФК „ Бабуна” и ФК„ Башкими”. 
 
 На територијата на општината постојат и спортски терени . Постојат 
фудбалски игралишта, игралишта за кошарка, мал фудбал и ракометни игралишта. 
 

 
Ред.број населено место спортски објект 

1. Чашка фудбалско игралиште 
2. Извор фудбал,ракомет,кошарка 
3. Богомила фудбал,мал фудбал 
4. Мартолци фудбал,мал фудбал,кошарка 
5. Оморани кошарка 
6. Стари град кошарка 
7. Долно Врановци кошарка 
8. Горно Јаболчиште мал фудбал 

 

12.4. Заштита на животна средина  
 
Акции за пошумување  
( Извор Самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување при 
Општина Чашка) 
 
 
Во периодот 2004- 2008 год на територија на Општина Чашка преку акции активно се 
врши пошумување . Пошумени се вкупно 200 ха ( во пролетни и есенски акции).Во 
иднина  се планира континуирано пошумување на територијата. Од насадот 20% се 
зимзелени дрва, чемпрес како и 80 % е багрем. 
 

12.5. ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ 
(Извор: Советник за нормативно правни и општи работи , Општина Чашка) 
 

• Општински линиски превоз (линии во Општина Чашка) 
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Со одлука на Советот на Општина Чашка( бр.0701-738/5 од 28.04.2006год) се уредува 
општинскиот линиски превоз на патници како камунална дејност од јавен интерес. 
Линиите се на релација населба Чашка кон поголемите села и обратно 
 
      Реалации: 
 
Од Чашка    
 
 релација 

1. Чашка- Бањица преку Отиштино 

2. Чашка – Мелница преку Еловец и Голозинци 
3. Чашка – Лисиче на постојните постојки 
4. Чашка- Горно Врановци 

                                            
Од Извор 
 Чашка- Долно Врановци- Стариград- Извор- Мартолци- Оморани-Теово- Согле- 
Богомила 
На враќање : до Јасеново и Чашка 
 
Од Богомила 
од Ореше за Велес и Велес за Ореше 
 
 

• Линиски превоз на патници ( согласно член 23 од Закон за превоз во 
патниот сообраќај- спогодба со Општина Велес ) 

 

Ред.бр. Број на 
линија Назив на линијата 

1. 13 Чашка-Велес-Чашка 
2.       14 Велес-Чашка-Велес 
3. 15 Велес-Јасеново-Велес 
4. 16 Богомила-Велес-Богомила 

5. 17 Горно Јаболчиште-Велес-
Горно Јабо-лчиште 

6. 18 Мелница-Велес-Мелница 
7. 19 Велес-Мелница-Велес 
8. 20 Велес-Лисиче-Велес- 
9. 21 Велес-Лисиче-Велес-II 

 
• Авто такси превоз на патници 

 
Авто такси превозот на патници е регулиран согласно Одлука на Советот на Општина 
Чашка( 08758/15 од 30.09. 2005 год. 
Моментално на територија на општината се издадени 4 лиценци со 4 возила. 
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13. Извори на податоци  
 
ВЕЛЕС историја, култура, туризам, економија, 
 
Виш соработник за урбанистичко планирање и вршење надзорни работи, 
 
Самостоен референт по комунални работи и уличното осветлување при Општина 
Чашка 
 
Национален конзерваторски центар –Скопје, Република Македонија,  
 
Соработник за образование, култура, спорт и рекреација ,  
 
Соработник –систем администратор за информатичи развој и компјутерска технологија  
Општина Чашка 
 
Локална установа Народен музеј Велес 
 
Попис на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија , 2002 
книга XIII) Државен завод за статистика 
 
Природно движење на населението, Државен завод за статистика Република 
Македонија 
 
 
МИГРАЦИИ, Државен завод за статистика Република Македонија 
 
Агенција за вработување на Република Македонија, Центар за вработување Велес  
 
МТСП, Центар за социјална работа, Велес 
 
 
Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република Македонија 
Државен завод за статистика 
 
Запишани студенти  на додипломски студии и дипломирани студенти на додипломски 
студии ,Државен завод за статистика Република Македонија 
 
Соработник за здравство , социјална и цивилна заштита Општина Чашка 
 
Анализа на здравствената состојба и здравствената заштита на населението со 
анализа на здравствено- еколошката и епидимилошката состојба на регионот на 
Заводот за здравстевна заштита Велес за 2006 год 
 
Деловни субјекти,  Државен завод за статистика Република Македонија 
 
Попис на продажни капацитети во трговијата на мало 2003, извор Државен завод за 
статистика Република Македонија, 2004 
 
Полјоделство, овоштарство и лозарство, Република Македонија Државен завод за 
статистика 
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Попис на земјоделство, 2007 Индивидуален сектор во Македонија, Државен завод за 
статистика Република Македонија 
 
 
ЈКП Тополка  
 
Советник- комунален инспектор Општина Чашка 
 
Клуб за стари лица,Чашка, Центар за социјална работа ,Велес 
 
Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството Република Македонија, 
единица Велес 
 
лице задолжено од градоначалникот за соработка со здруженијата на граѓани и 
фондации- Советник архитект за урбанистичко планирање Општина Чашка 
 
Советник архитект за урбанистичко планирање Општина Чашка 
 
Градежништво, Република Македонија Државен завод за статистика 
 
ЗГ„ Разбој“, Велес 
 
Одделение за финансии, буџет, општински имот и администрирање со даноци 
Општина Чашка 
 
Советник за нормативно правни и општи работи , Општина Чашка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


